
     
 

 
 

 
TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r. o. 

 

Posudek 
dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vliv ů na životní prost ředí 

(dle p řílohy č. 5 zákona) 
 

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla 
 

 
 

Zadavatel :  Ministerstvo životního prostředí České republiky 

 odbor výkonu státní správy IX 

 Čs. legií 5 

 702 00 Ostrava 

 

Zpracoval : Ing. Libor Obal 
 Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 1633/279/OPV/93 ze dne 29.6.1993 

 

 

 
Zhotovitel: Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 
 Janáčkova 1020/7 
 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava 
 tel: 596 124 897, fax: 596 113 139 
 e-mail: teso@teso-ostrava.cz  
 www.teso-ostrava.cz 

 

 

počet výtisků: 11  zakázka číslo: E/2183/2008 

počet stran: 58 

počet příloh: 2 výtisk číslo:   

datum vydání: březen 2008  

 

 ® 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 2 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Prohlášení  
Posudek jsem zpracoval jako držitel osvědčení odborné způsobilosti č.j. 
1633/279/OPV/93, vydané dne 29.6.1993 Ministerstvem životního prostředí České 
republiky podle § 6 odst. 3 a § 9 odst. 2 zákona ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí. 
 
 
 
 
Datum: 28.3.2008      Podpis:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovaný posudek je zpracován v rozsahu Přílohy č. 5 k zákonu č. 100/2001 Sb., ve 
znění zákona č. 93/2004 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Hodnocená dokumentace je posouzena podle následujících kriterií:  



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 3 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

OBSAH:  
 

I. ÚDAJE O OZNAMOVATELI............................... ...................................................... 4 

I.1. Název záměru........................................................................................................... 4 

I.2. Kapacita (rozsah) záměru ......................................................................................... 4 

I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ....................................................... 4 

I.4. Charakter stavby ....................................................................................................... 5 

I.5. Obchodní firma oznamovatele................................................................................... 6 

I.6. IČ oznamovatele ....................................................................................................... 6 

I.7. Sídlo (bydliště a telefon) oprávněného zástupce oznamovatele ................................ 6 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE .............................. .................................................. 7 

II.1. Úplnost dokumentace ............................................................................................... 7 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci (oznámení) včetně použitých metod 

hodnocení ................................................................................................................. 9 

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí............ 39 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahující státní 

hranice .................................................................................................................... 39 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 

STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ .. 39 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 

SNÍŽENÍ, PŘÍPADNĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ........................................................................................................... 40 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁD ŘENÍ K DOKUMENTACI ............. 42  

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁM ĚRU Z HLEDISKA 

VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ........................................................................... 50 

VII. NÁVRH STANOVISKA................................... ........................................................ 52 

 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 4 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

I. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

I.1. Název záměru 

Žárová zinkovna pro provoz 165 - Svodidla 

I.2. Kapacita (rozsah) zám ěru 

Záměr představuje realizaci žárové zinkovny v areálu společnosti ArcelorMittal Ostrava 
a.s. Hlavním zinkovaným materiálem jsou silniční svodidla, sloupky a příslušenství 
vyráběná na svodnicových linkách společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s. 
Plánovaná roční kapacita nové pozinkovací linky je 30 000 t pozinkovaného materiálu. 
Celková plocha upravených povrchů je 2 200 tis. m2

 za rok. 
Předpokládaný výrobkový sortiment 
Roční kapacita linky   :   30 000 t 
Svodidla typu NH4    :  33 % výrobní kapacity 
Sloupky     :  15 % výrobní kapacity 
Příslušenství    :  12 % výrobní kapacity 
Ostatní + svodidla   :  40 % výrobní kapacity 
 
Technologie navrhované žárové zinkovny obsahuje: 
- navěšovací rámy, 
- chemické vany - tzv. mokrá část, obsahující odmašťovací vanu, mořící vany, 

oplachové vany a tavidlovou vanu, 
- sušící pec a zinkovací pec - tzv. teplá část, 
- chladící vanu a pasivační vanu, 
- svěšovací rámy, dopravník, kontrolní a začišťovací rošt, ukládač, vázací zařízení, 
- odsávání a absorpci vzdušiny z mokré části, odsávání a odprašování vzdušiny z teplé 

části, 
- sklad zinku a chemikálií, sklad HCl, regenerace tavidla 
Vlastní technologie pozinkovací linky bude umístěna do stávající provozní haly o 
rozměrech cca 50,2 x 107,9 m (dvoulodní hala Dílna 1 Strojírna). Součástí záměru bude 
sklad chemie, vstupní a výstupní sklad, místo pro uložení manipulačních prostředků, 
sociální přístavek, kompresorová stanice, trafostanice a rozvodna. Vytápění zinkovací 
vany a sušící pece je navrženo zemním plynem. Zbytkové teplo spalin bude využíváno k 
ohřevu chemických van v mokré části. 

I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj    :  Moravskoslezský 
Obec    :  Ostrava 
Katastrální území  :  Kunčice nad Ostravicí 
Parcelní číslo  :  1345/6 
Lokalita   :  areál podniku ArcelorMittal Ostrava a.s. 

dvoulodní hala - Dílna 1 Strojírna - nyní provoz 31 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 5 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

I.4. Charakter stavby 

Parametry: 
Vstupní materiál   : silniční svodnice, sloupky, různé typy příslušenství  

balíky max. hmotnosti 2 500 kg (cca 50 ks svodnic) 
Jakost materiálu  : nízkouhlíková a nízkolegovaná ocel 
Tloušťka plechu svodnic :  3 ÷ 5 mm 
Výkon pozinkovací linky :  7 t/hod (3 ponory za hodinu) 
Kapacita pozinkovací linky :  30 000 t/rok 
Provoz   :  třísměnný (v pracovních dnech) 
Čistý provozní čas  :  4 500 hod/rok 
Výstupní materiál  : pozinkované svodnice ve svazku max. hmotnosti 

2 500 kg (cca 50 ks svodnic), ručně svázány napříč 
ocelovou páskou 
 

Tvar, rozm ěry a hmotnosti zinkovaného materiálu: 
1. Svodnice 
Svodnice profilu A   : hmotnost 50 kg, 
Svodnice profilu B  : hmotnost 46 kg 
Svodnice profilu NH4 :  hmotnost 73 kg 
 
2. Sloupky 
Sloupky profilu UE 100 :  hmotnost 17 kg, 
Sloupek IPE 100  :  hmotnost 13 kg, 
Sloupek SIGMA 100 :  hmotnost 15 kg. 
 
3. Ostatní příslušenství  : drobné díly 
 
Z hlediska uspořádání provozu představuje technologie žárového zinkování ucelený 
provozní blok pracující v určeném režimu s nastavenými parametry hlavních funkčních 
činností. 
Z hlediska možné kumulace s jinými záměry je potřeba zdůraznit, že zinkovna je 
umísťována do stávajícího průmyslového areálu ArcelorMittal Ostrava a.s., jehož vliv na 
kvalitu životního prostředí je významný (zejména vliv na kvalitu ovzduší a hlukovou 
situaci). 
Uvedením nové zinkovny do provozu bude vliv tohoto provozu působit společně s vlivy 
stávajících průmyslových provozů v areálu. Tato kumulace bude kompenzována tím, že 
realizace nové zinkovny vyvolá útlum a postupné odstavení stávajícího provozu zinkovny. 
Ve výhledovém stavu bude tedy provozována pouze jediná zinkovna - nová. 
Na základě požadavků závěru zjišťovacího řízení byly emisní parametry nové zinkovny v 
oblasti znečišťování ovzduší a emisí hluku navrženy tak, aby jejich množství bylo stejné 
jako množství emisí ze stávající zinkovny (nulová-vyrovnaná emisní bilance). Z toho 
vyplývá, že vliv zinkovny po jejím uvedení do provozu bude po odstavení stávající 
zinkovny stejný jako v současné době. Vzhledem k tomu, že plánovaná kapacita zařízení 
bude cca trojnásobná (stávající kapacita 11 000 t/rok, nová 30 000 t/rok), bude zachování 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 6 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

množství emisí v současném množství znamenat snížení emisí na tunu výrobku. 
Parametry těchto emisí budou zcela odpovídat parametrům BAT. 
Distribuce emisí bude vzhledem k jinému umístění provozu zinkovny odlišná od 
současného stavu, proto byly pro dokumentaci o posuzování vlivů na životní prostředí 
přepracovány odborné studie (hluková studie, rozptylová studie a posouzení vlivů na 
veřejné zdraví). 
Komentář zpracovatele posudku: 
Emise technologického zdroje zinkovny stávající a i navrhované z hlediska množství a 
hlavně kvalitativních parametrů jsou zcela odlišné od ostatních významných provozů 
v rámci společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s. (např. aglomerace, vysoké pece, energetika 
či koksovna a pod.). 
Z výše uvedeného vyplývá, že i emise z provozů zinkoven jsou specifické a významně 
odlišné a proto bylo přistoupeno v rámci případných emisí k srovnání a výpočtům 
z obdobně provozované zinkovny společnosti Zinkovna Ostrava, a.s., což je přístup zcela 
správný. Za nesprávné lze považovat sjednocení emisí Zn s emisemi tuhých 
znečišťujících látek, což bude komentováno v dalších částech posudku. 

I.5. Obchodní firma oznamovatele 

ArcelorMittal Ostrava a.s. 

I.6. IČ oznamovatele 

451 93 258 

I.7. Sídlo (bydlišt ě a telefon) oprávn ěného zástupce oznamovatele 

Jméno: Ing. Petr BARANEK 
Adresa: Bruzovice 242 

739 36  Frýdek-Místek 
Tel.:  595 687 589 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 7 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 

II.1. Úplnost dokumentace 

Dokumentace je zpracována podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona 
č. 93/2004 Sb. a z tohoto pohledu je v souladu s požadavky citovaného zákona. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí předmětné stavby byla zpracována 
oprávněnou osobou RNDr. Věrou Tížkovou, která je držitelkou osvědčení odborné 
způsobilosti č.j. 3188/487/OPV/93. Dále se na dílčích kapitolách a odborných přílohách 
(rozptylová studie, hodnocení zdravotních rizik) podíleli další odborné osoby. 
Je zpracována na určité odborné úrovni, odpovídající charakteru a rozsahu stavby. Dílčí 
výhrady zpracovatele posudku k dokumentaci neovlivňují zásadní správnost závěrů 
dokumentace. Ostatní záležitosti byly konzultovány s oznamovatelem a Městským 
obvodem Radvanice a Bartovice (Ing. Bc. Ivanou Michálkovou – místostarostkou), 
popřípadě upřesněny.  
Jedná se v jednotlivostech spíše o jiný úhel pohledu na danou problematiku, případně o 
doplňující nebo opravující upřesnění. V případě emisních bilancí se však jedná o možné 
nesprávné porovnání emisí Zn a ztotožnění s emisemi tuhých ZL, které nebyly v rámci 
provozu stávající zinkovny nikdy změřeny a nebyly ani v rámci poplatkové agendy 
přiznávány a technologie v rámci vlastního zinkování nemá stanoven pro tuhé znečišťující 
látky emisní limit. 
Zpracovateli byly ke zpracování posudku předloženy následující podklady: 
- Dokumentace o posuzování vlivů na životní prostředí zpracované dle přílohy č. 4 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí pro záměr "Žárová 
zinkovna pro provoz 165 - svodidla" v ArcelorMittal Ostrava a.s. zpracované 
společností G – Consult, spol. s r.o. oprávněnou osobou RNDr. Věrou Tížkovou, 
prosinec 2007 

- Závěr zjišťovacího řízení – dokument Ministerstva životního prostředí, odboru výkonu 
státní správy IX, č.j. 580/293/ENV/2007, ze dne 10.10. 2007 

- Korespondence, dokladující zveřejnění dokumentace a distribuci dokumentace i 
doplnění dotčeným úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům podle 
požadavků zákona č. 100/2001 Sb. 

- Vyjádření, které příslušný úřad obdržel k oznámení záměru od dotčených správních 
úřadů a od dotčených územních samosprávných celků. Úplný výčet došlých vyjádření 
s charakteristikou jejich obsahu je podán  v kapitole V tohoto posudku. 

Dále dokumentace obsahovala následující přílohy: 
- Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru 
- Vyjádření Krajského úřadu Moravskoslezského kraje k záměru „Žárová zinkovna pro 

provoz 165 – svodidla“ z hlediska evropsky významných lokalit a ptačích oblastí 
- Závěr zjišťovacího řízení včetně vyjádření účastníků řízení 
- Situaci širších vztahů s vyznačením bodů hlukové a rozptylové studie 
- Situaci zájmového území 
- Výřez z Územního plánu města Ostravy + legenda 
- Koordinační situaci 
- Rozptylovou studii č. 424/07/RS zpracovanou společností E – expert, spol. s r.o., 

prosinec 2007, dopracování rozptylové studie č. 332/06/RS 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 8 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

- Hluková studie – Žárová zinkovna pro provoz 165 – svodidla v areálu ArcelorMittal 
Ostrava a.s., Hluk ve venkovním prostoru, RNDr. Vladimír Suk, prosinec 2007 

- Autorizované posouzení vlivů na veřejné zdraví – Žárová zinkovna pro provoz 165 – 
svodidla v ArcelorMittal Ostrava a.s. zpracované RNDr. Alexandrem Skácelem CSc., 
prosinec 2007 

Dále bylo zpracovatelem posudku provedeno místní šetření předmětné lokality hlavně za 
účelem zjištění provozu stávající zinkovny a umístění nové uvažované zinkovny svodidel. 
Dále byly zpracovatelem posudku vyžádány protokoly z autorizovaného měření emisí na 
stávající zinkovně z let 2005, 2006 a 2007. 
Předmětem dokumentace hodnocení vlivů je realizace nové žárové zinkovny pro 
povrchovou úpravu svodidel v areálu ArcelorMittal Ostrava a.s., která nahradí stávající 
zinkovnu a to z následujících důvodů: 
- kapacitně je tato stávající zinkovna nedostatečná (dojde ke zvýšení kapacity z 11 000 

t/rok na 30 000 t/rok) 
- technologicky i ekologicky je stávající zařízení méně moderní a pružné a tím i 

ekonomicky nevýhodné 
- stávající zařízení je sice v souladu s BAT, je však možno konstatovat, že nové 

zařízení bude plně v souladu s BAT avšak s lepšími technologickými parametry   
Pokud jde o vlastní obsah a rozsah dokumentace, je podle názoru zpracovatele posudku 
vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci akceptovatelná k možnosti reálně 
posoudit vlivy předloženého záměru na životní prostředí a ukončit proces posuzování 
podle zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 Sb.  
Určitá problematičtější část posuzované dokumentace je ta, která se týká vyhodnocení 
imisní zátěže emisemi tuhých znečišťujících látek (PM10) v souvislosti s bilancí těchto 
látek na stejné úrovni jako u emisí zinku a s tím související vyhodnocení zdravotních rizik. 
Toto je komentováno v příslušné pasáži předkládaného posudku včetně upřesnění tohoto 
vyhodnocení. 
Dále je problematická bilance všech emisí do ovzduší s porovnáním požadavku, aby 
celkové emise uvažovaných znečišťujících látek byly shodné se celkovými emisemi 
stávající zinkovny. Tato podmínka je komplikována nesprávně označenými emisemi 
tuhých ZL, které se shodují s emisemi Zn, přitom koncentrace těchto látek jsou z hlediska 
meze citlivostí emisního stanovení na úplně jiné kvantitativní úrovni. Stanovení Zn 
analytickými metodami (např. ICP-OES nebo AAS) je významně přesnější a citlivější než 
stanovení tuhých ZL gravimetrickou metodou. Zde je nutno konstatovat, že měření tuhých 
ZL ze zinkovací vany na stávající zinkovně nebylo provedeno a ani nebylo vyžadováno a 
proto je celá bilance celkových emisí tuhých ZL v dokumentaci nesprávná a je možno 
konstatovat, že v současnosti nelze tuto bilanci ani reálně provést. 
Vlastní dokumentace v části A – Údaje o oznamovateli – předkládá základní údaje o 
oznamovateli předkládaného záměru. Údaje jsou předloženy odpovídajícím a 
dostatečným způsobem. 
V části B – Údaje o záměru – popisuje všechny potřebné charakteristiky uvažovaného 
záměru přesně v souladu s požadavky přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném 
znění. 
Z hlediska části C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území lze označit ve 
vztahu k uvažovanému záměru za vyhovující a zcela akceptovatelné. 
Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí – obsahuje všechny kapitoly této části oznámení: 
- Charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a hodnocení velikosti 

a významnosti všech vlivů 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 9 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

- Komplexní charakteristiku vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti a možností přeshraničních vlivů 

- Charakteristiku environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech 

- Charakteristiku opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 

- Charakteristiku použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 
vlivů 

- Charakteristiku nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 

Část E – Porovnání variant řešení záměru – předložený materiál neobsahuje, protože 
oznamovatel předložil záměr v jedné variantě. 
V rámci předprojektové přípravy bylo zvažováno variantní řešení umístění záměru, které 
bylo již před zahájením prací na oznámení EIA vyhodnoceno a pro posuzování vlivů na 
životní prostředí byla již preferována jediná varianta umístění - posuzovaná. V rámci této 
kapitoly byly jednotlivé varianty umístění stručně popsány. Z hlediska životního prostředí 
byla však již posuzována jedna varianta.  
V této kapitole je provedeno srovnání s tzv. nulovou variantou. 
Dokumentace dále obsahuje požadované a zákonem předepsané kapitoly F. Závěr, G. 
Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru a H. Přílohy. V bodě H. Přílohy 
postrádám souhrn všech příloh dokumentace, která by přílohy více zpřehlednila a dále by 
bylo vhodné z hlediska přehlednosti a představivosti pro laickou veřejnost 
fotodokumentace stávající žárové zinkovny a prostor pro umístění nové žárové zinkovny.  

II.2. Správnost údaj ů uvedených v dokumentaci (oznámení) v četně použitých 
metod hodnocení 

Úplnost dokumentace ve vztahu k vlivům záměru a i vzhledem k vlivům celého komplexu 
společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s. „Žárová zinkovna pro provoz 165 – svodidla“ na 
životní prostředí považuje zpracovatel posudku za dostačující k možnosti posoudit vlivy 
na životní prostředí a zdraví obyvatelstva, jakož i formulovat návrh stanoviska k 
posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí (dále jen „stanovisko“) pro 
příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, a ukončit proces posuzování podle 
zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění. 
 
A. Údaje o oznamovateli  
V této kapitole jsou uvedeny základní údaje o oznamovateli: obchodní firma, IČO, jméno, 
příjmení, a funkce zástupce oznamovatele. 

 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Bez zásadních připomínek. Kapitola naplňuje informace požadované zákonem. 
 

B. Údaje o zám ěru  
B.I. Základní údaje 
Kapitola je rozdělena na dílčí kapitoly, jejichž názvy odpovídají požadavkům uvedeným v 
zákoně. 
 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 10 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

B.I.1. Název zám ěru 
Předmětem předkládaného posudku je posouzení záměru „Žárová zinkovna pro provoz 
165 – svodidla“. 
Zpracovatelský tým dokumentace konstatuje, že z hlediska zařazení záměru dle přílohy 
č.1 k zákonu č. 100/2001 Sb. v platném znění se na uvedený záměr vztahuje bod: 
4.4 Povrchová úprava kovů nebo plastů včetně lakoven, s kapacitou nad 500 tis. m2/rok 
celkové plochy úprav 
 

Stanovisko zpracovatele posudku:  
Tato kapitola obsahuje požadovanou informaci včetně zařazení záměru, ze kterého je 
patrný i příslušný úřad pro proces posuzování vlivů na životní prostředí. Ze strany 
zpracovatele posudku bez připomínek. 
 

B.I.2. Kapacita (rozsah) zám ěru 
Záměr představuje realizaci žárové zinkovny v areálu společnosti ArcelorMittal Ostrava 
a.s. Hlavním zinkovaným materiálem jsou silniční svodidla, sloupky a příslušenství 
vyráběná na svodnicových linkách společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s. 
Plánovaná roční kapacita nové pozinkovací linky je 30 000 t pozinkovaného materiálu. 
Celková plocha upravených povrchů je 2 200 tis. m2

 za rok. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Uvedená kapacita je podnikatelským záměrem oznamovatele a z hlediska vlivů na životní 
prostředí je akceptována a podrobena procesu EIA jak z hlediska lokalizace záměru, tak z 
hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí. Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 
 
B.I.3. Umíst ění záměru 
Z dokumentace je patrné, že záměr je umístěn Moravskoslezském kraji, v obci Ostrava a 
v katastrálním území Kunčice nad Ostravicí. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Z hlediska lokalizace záměru prezentované v příslušné kapitole posuzovaného oznámení 
není ze strany zpracovatele posudku podstatnější připomínek. Popisná část je v přílohové 
části doplněna srozumitelnou situací, ze které je patrný plánovaný stav záměru. Ze strany 
zpracovatele posudku bez připomínek. 
 
B.I.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry 
Dokumentace konstatuje, že z hlediska možné kumulace s jinými záměry je potřeba 
zdůraznit, že zinkovna je umisťována do stávajícího průmyslového areálu ArcelorMittal 
Ostrava a.s., jehož vliv na kvalitu životního prostředí je významný (zejména vliv na kvalitu 
ovzduší a hlukovou situaci). 
Uvedením nové zinkovny do provozu bude vliv tohoto provozu působit společně s vlivy 
stávajících průmyslových provozů v areálu. Tato kumulace bude kompenzována tím, že 
realizace nové zinkovny vyvolá útlum a postupné odstavení stávajícího provozu zinkovny. 
Ve výhledovém stavu bude tedy provozována pouze jediná zinkovna - nová. 
Na základě požadavků závěru zjišťovacího řízení byly emisní parametry nové zinkovny v 
oblasti znečišťování ovzduší a emisí hluku navrženy tak, aby jejich množství bylo stejné 
jako množství emisí ze stávající zinkovny (nulová-vyrovnaná emisní bilance). Z toho 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 11 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

vyplývá, že vliv zinkovny po jejím uvedení do provozu bude po odstavení stávající 
zinkovny stejný jako v současné době. Vzhledem k tomu, že plánovaná kapacita zařízení 
bude cca trojnásobná (stávající kapacita 11 000 t/rok, nová 30 000 t/rok), bude zachování 
množství emisí v současném množství znamenat snížení emisí na tunu výrobku. 
Dále je konstatováno, že parametry těchto emisí budou zcela odpovídat parametrům BAT. 
Distribuce emisí bude vzhledem k jinému umístění provozu zinkovny odlišná od 
současného stavu, proto byly pro dokumentaci o posuzování vlivů na životní prostředí 
přepracovány odborné studie (hluková studie, rozptylová studie a posouzení vlivů na 
veřejné zdraví). 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Zpracovatel posudku konstatuje, že z hlediska synergických vlivů měla spíše tato kapitola 
popsat začlenění žárové zinkovny do celého komplexu areálu ArcelorMittal Ostrava a.s. 
jakož i ostatních sousedících výrobních technologií, protože právě komplex těchto 
technologií se podílí na synergických účincích projevujících se v hlukovém a imisním 
působení na nejbližší obytnou zástavbu. 
Dále je konstatováno, že parametry emisní (hluku a znečišťujících látek) budou bilančně 
stejné, což není v podstatě reálné dodržet, jelikož hlavně emise znečišťujících látek jsou 
závislé i na jiných okolních parametrech tak i technologických parametrech a neustále se 
mění. Tato vyrovnaná bilance v předložené dokumentaci není uskutečnitelná a 
dokumentace se měla zaměřit hlavně na garantované hodnoty a ne na hodnoty, které 
nebyly v rámci stávající zinkovny nikdy změřeny (emise tuhých ZL). 
 
B.I.5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních d ůvodů (i z hlediska životního prost ředí) pro jejich výb ěr, resp. 
odmítnutí 
Z dokumentace vyplývá, že požadavek na výstavbu nové žárové zinkovny vychází z 
nedostatečné zinkovací kapacity v současnosti provozované pozinkovací linky o 
projektované kapacitě 11 000 t/rok a z předpokladu zvýšené poptávky po zinkovaných 
svodidlech v následujících letech. 
Lokalita umístění stavby vyplývá z požadavku společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s. na 
využití stávajících objektů v areálu společnosti. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Kapitola obsahuje požadované údaje a nevyžaduje další komentář. Vypovídací schopnost 
dokumentace ve vztahu k vlivům na jednotlivé složky životního prostředí je předmětem 
další části předkládaného posudku. 
 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení zám ěru 
V rámci této kapitoly byla podrobně zpracována spíše stavební část a provozní a dále 
stručně část technologická, kterou zde uvádíme. 
Technologická část 
Sled technologických operací navrhované žárové zinkovny: 

- navěšování vstupního materiálu 
- odmašťování - mokrá část 
- moření - mokrá část 
- oplach - mokrá část 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 12 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

- tavidlování - mokrá část 
- sušení - teplá část 
- pozinkování - teplá část 
- chlazení a pasivace 
- svěšování materiálu 
- kontrola a začišťování 
- ukládání a vázání 

Materiál určený k zinkování postupně prochází dle výše uvedeného sledu technologických 
operací. Před vstupem do vlastní pozinkovací linky jsou svazky svodnic o max. hmotnosti 
2 500 kg (cca 50 ks svodnic) uloženy ve vstupním skladu. Po průchodu pozinkovací linkou 
je materiál uložen ve výstupním skladu. 
Hlavní manipulaci, tj. přísun materiálu ze skladu a do skladu, postupný přesun a 
ponořování do jednotlivých van mokré a teplé části, stejně jako další transporty, zajišťují 
halové jeřáby. 
Navěšovací pracoviště je tvořeno roštem, vedle kterého jsou položeny kombinované 
mořící a zinkovací závěsy. Svazky uložené na roštu jsou zde obsluhou rozvázány a ručně 
z roštu ukládány do závěsů. 
Materiál určený k pozinkování zavěšený v závěsech je pomocí jeřábu postupně smáčen v 
jednotlivých vanách mokré části, po nanesení tavidla je vložen do sušící pece teplé části. 
Odmašťovací vana a mořící vany jsou odsávány. 
V příloze č. 5 je uvedena koordinační situace, ze které je zřejmý technologický postup a 
řazení jednotlivých van v provozu. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
K části B1 dokumentace není podstatných připomínek. Popis stávající technologie 
žárového zinkování je uveden velmi podrobně a v dostatečném rozsahu pro následné 
hodnocení vlivů záměru na ŽP a veřejné zdraví. 
Vzhledem k tomu, že technologické zařízení bude umístěno ve stávající hale, nebude v 
rámci výstavby realizován žádný klasický stavební objekt, ale pouze úpravy stavebního 
objektu. 
Další stanovisko zpracovatele posudku k jednotlivým vstupům nebo výstupům pro 
hodnocený záměr a cílový provoz je uvedeno v souladu s obsahem dokumentace v 
dalších částech posudku. 
 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho dokon čení 
Dokumentace uvádí následující termíny stavby: 

termín zahájení  : srpen 2008 
termín dokončení  :  31.12. 2008 

Stanovisko zpracovatele posudku:  
Uvedený bod obsahuje veškeré potřebné informace. Jinak bez připomínek. 
 
B.I.8. Výčet dot čených územn ě samosprávných celk ů 
V této kapitole je uvedena jako dotčený územně samosprávní celek obec Ostrava – 
Městský obvod Slezská Ostrava. 
 
 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 13 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Stanovisko zpracovatele posudku: 
K uvažované kapitole není ze strany zpracovatelského týmu posudku podstatnějších 
připomínek. Z vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí lze usoudit, že ve výčtu záměrem dotčených územně samosprávných celků 
například z hlediska vlivů na akustickou i imisní situaci měl být uveden i Městský obvod 
Ostrava – Radvanice a Bartovice přímo sousedící s areálem společnosti ArcelorMittal 
Ostrava a.s.. 
 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a sprá vních ú řadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 
V dokumentaci jsou uvedena následující navazující rozhodnutí: 
- Integrované povolení dle zákona č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci, vydá Krajský 

úřad Moravskoslezského kraje 
- Stavební povolení nebo změna užívání stavby, vydává příslušný stavební úřad 
- Kolaudační rozhodnutí, vydává příslušný stavební úřad 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
K uvažované kapitole není podstatnějších připomínek.  
 

B.II. Údaje o vstupech  
B.II.1 Půda 
Dokumentace konstatuje, že realizací záměru nedojde k žádnému dočasnému nebo 
trvalému záboru zemědělského půdního fondu (ZPF), stavba nezasahuje do pozemků 
určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). 
Výstavba bude realizována uvnitř stávajícího areálu firmy ArcelorMittal Ostrava a.s. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
K této části dokumentace není připomínek. Záměr je realizován ve stávajícím areálu 
ArcelorMittal Ostrava a.s. V rámci hodnoceného záměru nedochází k záboru ZPF ani 
PUPFL. 
Záměr nezasahuje žádné zvláště chráněné území přírody, vymezené ve smyslu kategorií 
dle § 14 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 
Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody dle § 37 zákona číslo114/1992 Sb. v 
platném znění ani ochranná pásma lesních porostů dle §14 zákona číslo 289/1995 Sb. v 
platném znění nejsou polohou posuzovaného záměru dotčena. 
Záměr se nenachází v územní kolizi s obecně chráněnými přírodními prvky (např. 
skladebné prvky ÚSES nebo významnými krajinnými prvky "ze zákona“ - § 3 písmeno b) 
zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění). V řešeném území se nenachází žádný 
aktuálně platnou ÚPD vymezený skladebný prvek ÚSES (biocentrum, biokoridor). 
 

B.II.2 Voda 
Dle dokumentace technologická voda bude sloužit k oplachování upravovaného 
materiálu: jednak po odmaštění kyselinou, jednak po moření. Dále bude používána topná 
voda k ohřevu jednotlivých lázní předúpravy. Jedná se o uzavřený okruh mezi tepelným 
výměníkem, kde je voda ohřívána zplodinami z pece a vanami před úpravy galvanizace. 
V blízkosti haly vede hlavní řad provozní přídavné vody DN 200, přetlak cca 0,8÷0,12 
MPa, provozovatel závod 4; nejblíže v prostoru u silnice č. 1/46, u čerpadlovny. Je 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 14 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

uvažována nová přípojka provozní přídavné vody s napojením na potrubí DN 200 v trase 
v zemi po objekt Dílny 1. Dále bude potrubí vedeno po vnitřních stěnách haly, z rozvodu 
budou vyvedeny odbočky k jednotlivým odběrovým místům. V případě požadavku na 
vyšší tlak vody by bylo nutné instalovat zařízení na zvýšení tlaku. 
Spot řeba technologické vody 
Roční spotřeba   :   8 000 m3 
Provozní přetlak  :   0,2 MPa 
 
Užitková koupací voda 
Užitková voda je využívána v sociálních a hygienických zařízeních pro koupání a mytí 
zaměstnanců. Kapacita sociálního vybavení ve stávajících objektech je dostačující. 
- Předpokládána roční potřeba (dle vyhlášky č. 428/2001 Sb. a počtu pracovníků): 

114 zaměstnanců x 16 m3/zaměstnance = 1 824 m3/rok 
Pokud budou všichni pracovníci nové zinkovny převedeni z jiných provozů ArcelorMittal 
Ostrava, celková spotřeba vody se proti současnosti nezmění. 
 
Pitná voda 
Pitná voda je vyžívána pouze v kancelářích na pití a je počítána pro 47 zaměstnanců/den. 
Roční potřeba pitné vody činí 58 m3/rok. 
 
DEMI voda 
Demineralizovaná voda bude používána na koncové části linky k ochlazování svodidel po 
pozinkování a následně k nanesení ochranného povlaku (pryskyřice). K tomuto účelu 
budou sloužit dvě vany, do kterých budou svodidla ponořována. 
spotřeba max.    : 50 m3 1x za týden, cca 350 m3/rok 
vodivost     : 6 µS/cm, sycená čpavkem 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Stávající způsoby zajištění všech druhů vod zůstávají zachovány, jednotlivé zdroje mají 
dle vyjádření provozovatele dostatečnou kapacitní rezervu pro pokrytí předpokládané 
zvýšené potřeby. 
Vzhledem k tomu, že převedením pracovníků nedochází k navýšení počtu pracovníků, 
spotřeba pitné vody pro sociální účely se nezmění. 
Spotřeba vody pro fázi výstavby bude upřesněna v prováděcích projektech stavby. 
Spotřeba pitné vody ve fázi výstavby bude závislá na způsobu řešení zařízení staveniště 
z hlediska zabezpečení sociálního zázemí, případně na možnosti využití stávajícího 
sociální zázemí ArcelorMittal Ostrava a.s. pro pracovníky výstavby. Pokud nebudou 
stávající sociální zázemí pracovníky výstavby využívána a příslušné objekty zařízení 
staveniště nebudou napojeny na kanalizaci, bude spotřeba pitné vody zcela 
zanedbatelná. Odběr průmyslové vody pro technologické účely bude ve fázi výstavby 
zajišťován z rozvodu užitkové vody a vzhledem k současně odebíraným množstvím v 
rámci ArcelorMittal Ostrava a.s., bude tento odběr zcela zanedbatelný. 
 
 
 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 15 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

B.II.3 Surovinové a energetické zdroje 
Dokumentace specifikuje následující potřebné vstupy pro výrobu: 
Elektrická energie 
Elektrická energie bude používána pro napájení technologie, pohon jeřábů, 
vzduchotechniku, osvětlení a další elektrické spotřebiče (řídící systémy apod.). 
Veškerá technologická zařízení Zinkovny budou napojena ze sítě 3NPE ~ 50 Hz 400 
V/TN-C-S. Zdrojem napětí 400 V~ bude nový transformátor 22/0,4 kV, záložní zdroj bude 
rozvaděč 400 V transformátoru T 279. Přívod 22 kV bude proveden z kobky č.8 rozvodny 
R22kV – Slévárna 2, ukončí se na transformátoru 22/0,4 kV umístěném ve stávajícím 
elektroobjektu haly zinkovny. Osvětlení hal a přístavků bude napájeno z nových 
světelných rozvaděčů umístěných v hale zinkovny, pod jeřábovými dráhami. 
Instalovaný výkon činí cca 480 kW, předpokládaná roční spotřeba 3 300 MWh. 
 
Zemní plyn 
Zemní plyn bude využíván k ohřevu teplé části zinkovací linky. 
Přívod zemního plynu do uvažované oblasti výstavby je nyní zajištěn potrubím 2xDN 100 
od regulační stanice (RS), provozovatel závod 4. Přípojka zemního plynu je navržena s 
ohledem na předpokládanou spotřebu ve jmenovité světlosti DN 125. Přípojka je vedena 
od RS po potrubí směsného plynu DN 1200 po hlavních plynových řadech podél objektu 
Slévárny, po potrubí plynu přes silnici č. 1/46 a dále po samostatné konstrukci k objektu 
Dílny 1. Délka přípojky je cca 1 950 m. 
Spot řeba zemního plynu 
Roční spotřeba   :  1 600 000 Nm3

 

Požadovaný výkon dodávky :  250 m3/hod 
Provozní přetlak   :  50 kPa 
 
Tlakový vzduch 
Tlakový vzduch bude vyráběn v kompresorové stanici, která bude zajišťovat průměrnou 
dodávku cca 2 x 270 Nm3/hod při max. přetlaku 0,65 ÷ 0,7 MPa. Současně je řešena i 
úprava vzduchu pro účely v kvalitě třídy 2.4.2 dle ČSN ISO 8573-1. Nový rozvod 
stlačeného sušeného vzduchu bude veden po vnitřních stěnách haly, z rozvodu budou 
vyvedeny odbočky k jednotlivým odběrovým místům. 
Vzduch s tlakovým rosným bodem +3 °C bude použit pr o pohon čerpadel a pro pohon 
pneumatických válců na lince. Vzduch s tlakovým rosným bodem -40 °C bu de použit pro 
filtrační zařízení (oklepávání vertikálních pytlových filtrů). 
Součástí stanice je i automatický odváděč kondenzátu a separátor oleje z kondenzátu ze 
stlačeného vzduchu. 
Spot řeba stla čeného vzduchu 
Roční spotřeba   :  3 300 000 Nm3

 

Požadovaný výkon dodávky :  500 m3/hod 
Provozní přetlak    : 0,6 - 0,7 MPa 
 
Teplo 
V jednotlivých částech hal je výsledná vnitřní teplota dána chodem dané instalované 
technologie, vytápěním uzavřených či polouzavřených prostor a přitápěním osamocených 
jednotlivých pracovišť. Hala je zateplená a vybavena otopnými tělesy. Napojení nových 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 16 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

otopných těles v přístavku pomocných provozů se předpokládá ze stávající otopné 
soustavy. 
Otopná soustava bude napojena přípojkou tepla na systém centrálního zásobování 
teplem (CZT), CZT 130/70°C a CZT 110/70, dodavatele ArcelorMittal Ostrava a.s., závod 
4 Energetika. 
Ve vlastní hale zinkovny a sociálních přístavcích bude proveden rozvod potrubí systémem 
Tichelman. Sociální přístavky budou napojeny na nový rozvod CZT 110/70°C.  
 Předpokládaná spot řeba tepla pro p ředpokládanou délku otopného období 229 dn ů 
CZT 130/70°C - ro ční spotřeba  :  8 139 MWh/rok 
CZT 110/70°C - ro ční spotřeba  :  269 MWh/rok 
 
Ostatní suroviny 
Zinek 
Zinek bude dodáván ve formě housek o váze 25 kg. Spotřeba zinkové slitiny při 
posuzované produkci je 1 650 tun/rok. 
Tavidlo 
Pro potřebu zinkovny bude používáno tavidlo Florflux C100. Z hlediska chemického se 
jedná o chlorid zinečnato-amonný - směs chloridu zinečnatého ZnCl2 (>65%) a chloridu 
amonného NH4Cl (>25%). Jedná se o látku nebezpečnou při požití, kontaktu s kůží a 
očima, vysoce toxickou pro vodní organizmy. Tavidlo bude dodáváno v pevném 
skupenství ve formě granulí. Tavidlo bude uskladněno v dodavatelských obalech ložených 
na paletách nebo v nádobách ve skladu chemikálií. Regeneraci tavidla bude zajišťovat 
externí firma. 
Množství tavidla nutné pro první naplnění nádrže je 36 000 kg. Předpokládaná roční 
spotřeba tavidla bude 90 tun na 30 000 tun galvanizovaného materiálu ročně. 
Kyselina 
V posuzovaném provozu bude používána kyselina chlorovodíková (HCl), která bude 
dodávána koncentrovaná (cca 30%) v kyselinovzdorných kontejnerech o objemu 30 m3. 
Kyselina bude uskladněna v dodavatelských obalech umístěných v záchytných vanách ve 
skladu chemikálií. Použitá kyselina bude skladována v dodavatelských obalech. 
Regeneraci kyseliny bude zajišťovat externí firma. 
Kyselina bude používána: 
1) pro stahování zinku 
- množství nezbytné pro první naplnění 60 000 kg (50 m3

 x 1.2) 
- roční spotřeba: 600,5 m3/rok. 
2) pro moření 
- množství nezbytné pro první naplnění 180 000 kg (150 m3

 x 1.2) 
- roční spotřeba: 600 000 kg na 30 000 t/rok zinkovaného materiálu. 
Odmašťovadlo 
Pro odmašťování bude používán kapalný odmašťovač Pragolod 18 - vodný roztok tenzidů 
a dalších organických látek: triethanolaminu (<20%) a ethoxylovaného alkoholu C12 - C15 
(<10%). Jedná se o žlutou nehořlavou kapalinu pH = 8,0 - 9,0, hustotou 1,05 - 1,08 kg/m3 

mísitelnou s vodou. Odmašťovadlo bude dodáváno v kyselinovzdorných kontejnerech o 
objemu 1 m3

 a skladováno ve skladu chemikálií v záchytných vanách. 
Množství nezbytné pro první naplnění je 5 000 kg na každou nádrž (dvě nádrže). 
Předpokládaná roční spotřeba je 20 - 24 tun na 30 000 tun galvanizovaného materiálu 
ročně. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 17 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Ostatní suroviny 
Název suroviny       Množství / rok 

Regeneráty: 
čpavková voda 26%     : 12 t 
peroxid vodíku      :   6 t 
Přípravek pro likvidaci oleje GIM REA  :      5 000 litrů 
Přípravek pro regeneraci pytlových filtrů Ca(OH)2 :  15 t 
Akrylátová pryskyřice    :    3 t 
DEMI voda       :         350 m3

 

Palivo pro vysokozdvižné vozíky NAFTA  :    18 400 l 
Vázací materiál: 
páska      :  30 t 
spony      :    15 000 ks 
dřevěné prokladky     :         255 m3

 

Hydraulické a mazací oleje a tuky: 
mazací olej      :         210 l 
hydraulický olej     :         630 l 
mazací tuk      :         195 kg 
 
Stanovisko zpracovatele posudku  
K uvedeným bilancím není ze strany zpracovatele posudku podstatných připomínek. 
Spotřeba surovin a energií pro fázi výstavby bude upřesněna v dalších fázích projektové 
přípravy, po výběru hlavního dodavatele stavby a jeho subdodavatelů. 
Vzhledem k malému rozsahu jak stavebních tak i technologických souborů neovlivňuje 
absence těchto údajů pro fázi výstavby proces posuzování vlivů záměru na životní 
prostředí. Doporučení zpracovatele posudku pro minimalizaci negativních vlivů výstavby 
jsou souhrnně uvedena v návrhu stanoviska. 
 
B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  

Dokumentace konstatuje následující nároky na dopravní stavby a další dopravní 
infrastrukturu a to: 
Dopravní stavby 
Jako součást realizace záměru budou rekonstruovány stávající nevyhovující zpevněné 
plochy a vybudovány nové plochy pro zajištění provozu zinkovny. Upraveny budou 
zpevněné plochy kolem Dílny 1 navazují na vnitropodnikovou komunikační síť společnosti 
ArcelorMittal Ostrava, a.s. 
Dále navrhované úpravy týkající kolejové dopravy 

♦ zrušení výhybky 961 

♦ obnova koleje 596 v délce 55 m před halou a 60 m v přejezdové úpravě + zarážedlo 

♦ nová výhybka, kolej v délce cca 75 m, zarážedlo 

♦ posunovací zařízení v hale 

♦ odstranění stávajícího oplocení 

♦ nová vjezdová vrata, š. 6 m, v. 5 m 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 18 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Doprava v hale 
Uvnitř haly bude doprava materiálů, surovin a hotových výrobků zajištěna 
vysokozdvižnými vozíky, dopravními pásy, navěšovacím a svěšovacím systémem a 
mostovými jeřáby. 
 
Doprava surovin 
Přísun materiálu se předpokládá částečně kolejovou a částečně automobilovou dopravou. 
Objem dopravy představuje cca 350 ks vagónů a 915 nákladních automobilů ročně pro 
dovoz černého materiálu a surovin. Dovoz chemikálií bude zajišťován automobily v 
množství 2 - 3 kamiony měsíčně. Vzhledem k tomu, že pro přívoz i expedice bude 
probíhat po stejných trasách, je možné, že přívoz černého materiálu bude prováděn i v 
noční době. 
Přísun materiálu vagóny se předpokládá po koleji č. 596, která ústí do haly u západní 
stěny. Po této koleji nacouvá do haly (s ohledem na možný způsob vykládky) souprava se 
dvěma vagóny, které budou vyloženy za pomocí posunovacího zařízení. Poněvadž se 
jedná o značně odlehlou část kolejové vlečky, je doporučeno zřízení další odstavné 
koleje. Při realizaci příjezdu plných vagónů bude vždy možno odvézt prázdné vagóny a 
nebude tak zbytečná dlouhá jízda samotné lokomotivy. 
Přísun materiálů a surovin pomocí automobilové dopravy bude probíhat po stávajících 
dopravních trasách. Tzn. že silnice 2/51 bude sloužit stejně jako doposud jako hlavní 
příjezd do společnosti Hayes Lemmerz Autokola (HLA). Vjezd a výjezd bude pouze 
rozšířen a přizpůsoben tak pro kamionovou dopravu. Podél silnici 2/51 bude zřízen další 
pruh na odjezdové (pravé) straně, takže vozidla, která budou zajišťovat dopravní obsluhu 
doprovodných provozů nové zinkovny, nebudou blokovat průjezd na silnici 2/51. 
Manipulační plocha na východní straně u silnice 2/51a bude pojížděna pouze 
vysokozdvižným vozíkem, který bude vykládat odstavený kamion na silnici 2/51a. 
Vzhledem k provozu na této komunikaci nebude docházet k omezování průjezdnosti v 
tomto místě. 
V současné době je doprava surovin vč. přepravy svodidel k zinkování prováděna 
automobily v množství cca 327 aut/rok a kolejovou dopravou v množství cca 120 
vagónů/rok. 
Expedice pozinkovaných svodidel 
Expedice pozinkovaného materiálu bude řešena silniční dopravou, což předpokládá cca 
890 kamiónů do 20 t a cca 2 727 kamionů do 24 t ročně. Toto množství představuje při 
cca 250 pracovních dne provoz cca 14 aut denně (v závislosti na výrobě bude reálný 
počet aut denně kolísat, tzn. někdy bude počet aut 20 a naopak ve dnech provozní 
odstávky nulový). 
Expedice bude prováděna pouze v denních hodinách, tzn. v době od 6:00 do 22:00. 
V současné době je expedice pozinkovaného materiálu prováděna automobily v množství 
cca 1 300 aut/rok. 
Porovnání se současnou dopravou 
Stávající zinkovna 

- Dovoz materiálu: cca 327 automobilů + cca 120 vagónů za rok 
- Expedice: cca 1 300 kamionů/rok 
Nová zinkovna 

- Dovoz materiálu: cca 915 kamionů + 350 vagónů za rok 
- Expedice: cca 3 600 kamionů/rok 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 19 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

ArcelorMittal Ostrava celkem 
- Expedice cca 48 800 automobilů/rok v rámci ArceloMittal Ostrava + cca 2 800 

automobilů/rok externích firem v průmyslovém areálu. Kolejová doprava nebyla 
specifikována. 

Z uvedených souhrnných počtů automobilové dopravy plyne, že v současné době tvoří 
veškerá doprava související s provozem stávající zinkovny cca 3,2 % z celkového počtu 
expedované dopravy v rámci průmyslového areálu společnosti ArcelorMittal Ostrava. Ve 
výhledovém stavu bude s ohledem na navýšení výrobní kapacity tento podíl navýšen na 
cca 7,0 %. V přepočtu na počty automobilů za den představuje toto navýšení příjezd cca 
13 kamionů navíc oproti současnému stavu (při provozu dopravy 220 dnů v roce viz. kap. 
B.I.6.4). Vzhledem k dopravnímu zatížení komunikací kolem areálu společnosti je toto 
navýšení nepostřehnutelné. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  

Nárůst železniční dopravy i nákladní dopravy souvisí s dovozem potřebného množství 
vstupního materiálu a dále zvýšení dopravy nákladních automobilů souvisí s odvozem 
pozinkovaného materiálu k jednotlivým zákazníkům. 
Je zde konstatováno, že vnitřní doprava související s dopravou hlavně černého materiálu 
může probíhat i v noční době. Vzhledem k náročnosti dopravy ve společnosti ArcelorMittal 
Ostrava se zpracovává studie logistiky. V době zpracování dokumentace EIA ještě nebyly 
ani předběžné závěry studie k dispozici. Je však zřejmé, že interní doprava materiálů a 
tedy i černého materiálu do žárové zinkovny by měla být významně v noční době 
omezena. 
Vlastní příspěvek záměru ve výši 2 880 nákladních automobilů ročně tak bude 
představovat určitý, cca 5,9% nárůst nákladní silniční dopravy. Z hlediska emisního je 
tento nárůst i vzhledem k modernizací autoparku v oblasti přepravních společností 
zanedbatelný, avšak z hlediska hlukového je třeba v rámci společnosti ArcelorMittal 
Ostrava a.s. tuto dopravu omezovat hlavně pro noční dobu. 
 
B.III. Údaje o výstupech  
B.III.1 Ovzduší 
Dokumentace v rámci předkládaného záměru specifikuje následující emise: 
Bodové zdroje 
Bodovými zdroji ve stávajícím stavu jsou výduchy technologií odsávání na stávající 
zinkovně svodidel v majetku ArcelorMittal Ostrava a.s. Ve výhledovém stavu jsou to pak 
výduchy odsávání nově instalované žárové zinkovny pro provoz 165 – Svodidla. 
Samostatným provozem působícím nezávisle na posuzovaném záměru a provozované 
zinkovně ArcelorMittal je podnik Zinkovna Ostrava, a.s. Provoz není pro tuto kapitolu 
relevantní, je však zapracován do rozptylové studie, která byla v rámci posuzování vlivů 
na životní prostředí zpracována a dle závěru zjišťovacího řízení aktualizována.  
Z hlediska odtahů se jedná vesměs o odsávání mořících nebo zinkovacích lázní ve výše 
uvedených technologiích zinkovacích linek. Dalším zdrojem bude hořák na zemní plyn, 
který bude osazen v nové zinkovně a bude sloužit pro ohřev zinkovací lázně. Hořák má 
samostatný komín, který je vyveden nad střechu haly. 
 
 
 
 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 20 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Přehled bodových zdroj ů emisí - sou časný stav 

Název zdroje Hodnocená látka 

Stávající zinkovna svodidel – odsávání moření (zdroj 645) HCl 2) 

Stávající zinkovna svodidel – odsávání zinkovací lázně (zdroj 646) Zn (TZL) 1) 

Stávající zinkovna svodidel – odsávání moření (zdroj 647) HCl 2) 

Zinkovna Ostrava – odsávání moření HCl 2) 

Zinkovna Ostrava – odsávání zinkování Zn Zn (TZL) 1) 

 
Přehled bodových zdroj ů emisí - výhledový stav 

Název zdroje Hodnocená látka 

Zinkovna Ostrava – odsávání moření HCl 2) 

Zinkovna Ostrava – odsávání zinkování Zn Zn (TZL) 1) 

Žárová zinkovna pro provoz 165 – Svodidla – odsávání moření HCl 2) 

Žárová zinkovna pro provoz 165 – Svodidla – odsávání zinkování Zn (TZL) 1) 

Stávající zinkovna svodidel – hořák ohřevu zinkovací lázně NOx
2) 

 
1) Ve stávající zinkovně jsou emise Zn považovány za totožné s emisemi TZL a 
předpokládá se jejich únik pouze z výduchu odsávání zinkovací lázně. Emise zinku se při 
měření emisí stanovují součtem úniků emisí v plynné, kapalné a pevné fázi. Dá se ovšem 
předpokládat, že zinek, který je emitován v jiné než pevné fázi se při teplotě okolí rychle 
zchladí a dostane se do pevné fáze. Proto se emise zinku v této rozptylové studii 
ztotožňují s emisemi tuhých znečišťujících látek obecně. 
2) Zde je potřeba zdůraznit, že obecně pro provoz zinkovny jsou stanoveny emisní limity 
pro TZL i pro výduchy odsávání mořících lázní (ve stávajícím i výhledovém stavu) a 
ohřevu zinkovací lázně (ve výhledovém stavu). Obecně se dá ovšem předpokládat 
zanedbatelný únik emisí TZL z těchto zdrojů. V případě výduchů mořících lázní se jedná o 
mokré procesy a odsávání absorbérů, kde se dá únik emisí TZL prakticky vyloučit. 
V případě plynového ohřevu se jedná o čisté spalování zemního plynu, kde jsou emise 
TZL rovněž minimální. 
Vzhledem k tomu, že pro uvedené emisní zdroje byla počítána rozptylová studie, byla 
přijata některá zjednodušení. Zjednodušení se týká pouze rozptylového modelu a ne 
vlastního provozu nové žárové zinkovny. 
- Veškerý hmotnostní tok HCl bude odcházet z výduchu odsávání moření. 
- Veškerý hmotnostní tok Zn (TZL) bude odcházet z výduchu odsávání zinkovací lázně 

(ostatní zdroje nebudou produkovat emise Zn (TZL) 
- Veškerý zinek (i ten odcházející ze zařízení v plynné nebo kapalné fázi) je považován 

za emise TZL 

 
 
 
 
 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 21 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Emisní parametry hodnocených zdroj ů – sou časný stav 

Stávající zinkovna svodidel – odsávání moření (zdroj 645) 

Množství odsávaného odpadního plynu 16 093 mN
3/hod 

Teplota odsávaného plynu 20 °C 

Hmotnostní tok HCl 106,76 g/hod 
Stávající zinkovna svodidel – odsávání zinkování (zdroj 646) 

Množství odsávaného odpadního plynu 18 911 mN
3/hod 

Teplota odsávaného plynu 20 °C 

Hmotnostní tok Zn 9,63 g/hod 
Stávající zinkovna svodidel – odsávání moření (zdroj 647) 

Množství odsávaného odpadního plynu 21 216 mN
3/hod 

Teplota odsávaného plynu 20 °C 

Hmotnostní tok HCl 100,82 g/hod 
 
Emisní parametry hodnocených zdroj ů – výhledový stav 

Nová žárová zinkovna pro provoz 165 - Svodidla – odsávání moření 

Množství odsávaného odpadního plynu 60 000 mN
3/hod 

Teplota odsávaného plynu 22 °C 

Průměr komína 1 200 mm 

Výška komína 17 m 

Hmotnostní tok HCl 264,75 g/hod 

Nová žárová zinkovna pro provoz 165 - Svodidla – odsávání zinkovací lázně 

Množství odsávaného odpadního plynu 60 000 mN
3/hod 

Teplota odsávaného plynu 35 °C 

Průměr komína 1 300 mm 

Výška komína 17 m 

Hmotnostní tok Zn (TZL) 10,34 g/hod 

Nová žárová zinkovna pro provoz 165 - Svodidla – ohřev zinkovací lázně 4) 

Součtový výkon plynových hořáků 2 559 kW 

Množství vznikajících spalin 2 560 mN
3/hod 

Průměr komína 600 mm 

Výška komína 14 m 

Konc. NOx dle limitů (normální stav, suchý plyn) 400 mg/m3 

Konc. NOx dle projektu (normální stav, suchý plyn) 20 mg/m3 

Hmotnostní tok NOx dle limitů 1 023,9 g/hod 

Hmotnostní tok NOx dle projektu 51,1 g/hod 
4) Dle požadavku na dodržení emisní rovnováhy mezi stávajícím a výhledovým stavem. V případě NOx toho ovšem není 
možné docílit, protože ve stávající zinkovně není instalován plynový ohřev zinkovací lázně. Ohřev ve stávající zinkovně je 
prováděn elektricky, z čehož plyne, že emise oxidů dusíku v místě výroby jsou nulové. Po instalaci plynového ohřevu v nové 
zinkovně (spalovacího zdroje) budou do ovzduší v každém případě unikat emise oxidů dusíku. Proto je dále pro tuto látku 
hodnocena doplňková imisní zátěž jako v původní rozptylové studii dle limitů a dle projektu a je porovnávána s hodnotami 
imisního pozadí a imisního limitu za účelem zjištění významu instalace tohoto spalovacího zdroje po celkovou kvalitu 
ovzduší v lokalitě. Z důvodů uvedených výše nelze dodržet vyrovnanou emisní bilanci pro NOx. 

 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 22 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Liniové zdroje 
Za liniové zdroje se obvykle považuje provoz osobních a nákladních automobilů po 
komunikacích v zájmové lokalitě. Zde je potřeba zdůraznit, že se celý záměr nachází v 
areálu ArcelorMittal Ostrava, kde je v současném stavu velmi rozvinutá a intenzivní 
zejména nákladní doprava.  
V rámci celého areálu společnosti ArcelorMittal Ostrava je ročně expedováno přibližně 
48 000 silničních vozidel (hlavně nákladních), dalších přibližně 2 800 vozidel ročně je 
expedováno ostatními výrobci v areálu. Stávající zinkovna se přitom podílí na expedici 
327 vozidly do 20 tun ročně a 1 300 vozidly do 24 tun ročně. Ve výhledovém stavu 
(provoz nové zinkovny) bude pro dopravu ocelových výrobků k zinkování a dalších 
pomocných materiálů do nové zinkovny využívána železniční vlečka a automobily 
přibližně v poměru 50:50. 
V souvislosti s provozem hodnocené linky se pravděpodobně vypraví cca 2 vagóny denně 
a cca 4 automobily denně. Dovoz chemikálií bude zajišťován automobily v množství 2 – 3 
kamiony měsíčně. Expedice výrobků bude prováděna výhradně kamionovou dopravou. 
Zde se bude jednat o expedici přibližně 890 vozidel do 20 tun a cca 2 727 vozidel do 
24 tun za rok. Celkově se očekává nárůst dopravy v množství cca představuje cca 13 
automobilů denně. 
Plošné zdroje 
Nepředpokládá se vznik plošných zdrojů emisí. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Zpracovaná kapitola z hlediska výstupu do ovzduší je sice zpracována velice podrobně, 
ale bohužel málo přehledně. V rámci této kapitoly je zahrnuto mnoho informací (někdy i 
nepřesných) a další informace zde chybí nebo jsou chybně uvedeny a pro rozptylovou 
studii je uvedeno mnoho zjednodušení, které vedou až k mylným informacím a výpočtům, 
které jsou zcela hlavně v oblasti tuhých znečišťujících látek zcela zřejmé a oznamovatele 
ve své podstatě nutí k neuskutečnitelným bilancím. Z výše uvedených nedostatků 
uvádíme následující: 
- nelze slučovat emise zinku (dále jen Zn) s emisemi tuhých znečišťujících látek (dále 

jen TZL) z důvodu jiné citlivosti a meze stanovitelnosti těchto dvou odlišných látek; 
jednak v rámci stávající žárové zinkovny svodidel nebyly nikdy měřeny a jednak rozdíl 
v citlivosti stanovení (instrumentální analýza x gravimetrie) je až řádový – TZL mohu 
stanovit s citlivostí 0,3 mg/m3 a Zn je možno stanovit v µg/m3 

- z provedených měření na obdobných technologiích je zřejmé, že emise TZL z procesu 
zinkování jsou pod mezi citlivosti pro stanovení těchto látek metodou ČSN EN 13 284 
pro měření nízkých koncentrací prachu 

- v dokumentaci mohla být provedena aspoň předběžná kategorizace a zařazení zdrojů 
znečišťování ovzduší v souladu s legislativou v oblasti ochrany ovzduší, i když to 
nemá zásadní vliv na životní prostředí a tato kategorizace a zařazení bude provedeno 
v rámci odborného posudku dle zákona 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší v plném znění 

- jediná velmi kratičká zmínka je o zařízení ke snižování emisí z prostoru zinkové vany 
pro záchyt aerosolů Zn, případně prachu bez uvedení jakýchkoliv technických 
parametrů; na základě informací od oznamovatele uvádíme technické parametry 
filtrační jednotky ze zinkové vany:  
Typ   :  válcový, vertikální, rukávcový 
Plocha filtru  :  1 080 m2 
Počet rukávců  :  1 080 ks 
Průměr rukávce  :  125 mm 
Výška rukávce  :  2,5 m 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 23 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Typ materiálu  :  vpichovaná plsť   
- z hlediska bilancí jsou chybně uvedeny emise znečišťujících látek z provozu Zinkovna 

Ostrava, a.s., kde chybí emise NOx z ohřevu zinkové lázně, která je součástí tohoto 
provozu; takže toto vyhodnocení chybí pro stávající stav i pro výhledový stav 

- ke komentáři pod čarou (ozn. 4) je možné souhlasit s tím, že instalací plynového 
ohřevu zinkové lázně nebude emisní rovnovážná bilance dodržena; v této části je 
možno aspoň konstatovat, že výroba elektrické energie probíhá při účinnosti cca 40% 
(spalování zemního plynu bude probíhat s účinností okolo 80% s dalším využitím 
odpadního tepla pro část sušení) a je dodávána závodem 4 – Energetika, vyřazením 
elektrického ohřevu dojde ke snížení potřeby výroby elektrické energie, která je 
vyráběna spalováním uhlí a bilance by v tomto případě mohla být i pozitivní v oblasti 
NOx a i pozitivnější z hlediska jiných znečišťujících látek; je však velmi těžce 
bilancovatelná 

Je tedy závěrem možno konstatovat, že z provozu stávající a nové žárové zinkovny ve 
své podstatě nedochází k emisím TZL, neboť tyto jsou pod mezí citlivosti metod pro 
měření emisí. 
 
B.III.2 Odpadní vody 
Dokumentace konstatuje, že s posuzovaným záměrem je spojen vznik následujících 
druhů odpadních vod: 
Technologická odpadní voda 
V technologickém procesu existuje několik míst, kde potenciálně odpadní vody mohou 
vzniknout, avšak: 
- voda z oplachu po odmaštění - voda je průběžně odmašťována a čištěna. V provozu je 

pouze doplňován přirozený úbytek o novou čistou vodu. 
- voda z oplachu po moření - voda bude po dosažení hraničního znečištění kyselinou 

používána pro zakládání nových kyselinových nádrží (k moření se používá HCl). 
Kyselina je odebírána jako koncentrát a použitá voda z oplachování bude sloužit k 
ředění kyseliny na požadovanou koncentraci. 

- voda z pračky plynů - voda je použita stejným způsobem jako voda z oplachu po 
moření, protože při praní kyselých par vodou taktéž dochází k zakyseleni vody. 

Jedinou odpadní vodou z technologie je odpadní demineralizovaná voda, která bude 
vznikat uvolňováním nečistot z předchozích stupňů zinkování při chlazení a pasivaci. Z 
důvodu zajištění kvality výstupního produktu je potřeba obsah těchto lázní měnit. 
Znečištěná DEMI voda bude přečerpána do instalovaných nádrží, kde bude připravena k 
likvidaci. 
množství:   max. 50 m3/den, cca 132 m3/rok 
složení: 
- katioaktivní vymývací voda (HCl s různými katioaktivními druhy Zn, Fe, Na, Ca, Mg) 
- aniontová vymývací voda (NaOH s různými aniontovými druhy Cl, SO4

-2, NO3
- ) 

katalogové číslo odpadu: 11 01 98 – Jiné odpady obsahující nebezpečné látky 
kategorie odpadu: O/N - ostatní odpad / nebezpečný odpad 
 
Likvidaci použité kyseliny a tím i odpadních vod budou provádět externí firmy. 
Veškerá provozní voda nanesená na svodidla ve vanách předúpravy se v sušící peci 
odpaří. 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 24 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Splašková odpadní voda 
Množství splaškových odpadních vod je shodné s odebranou užitkovou vodou a činí 
1 824 m3/rok. Odpadní voda bude k předčištění svedena na ČOV nově zbudovanou 
v rámci rekonstrukce zájmové haly. Po předčištění budou vody svedeny kanalizačním 
sběračem E na stávající ČOV areálu ArcelorMittal Ostrava, a po vyčištění vypouštěny do 
řeky Ostravice. 
Pokud budou všichni pracovníci nové zinkovny převedeni z jiných provozů ArcelorMittal 
Ostrava, celkové množství splaškové odpadní vody se proti současnosti nezmění. 
Dešťové vody 
Množství srážkových vod zachycených na střeše haly a přístavků a na okolních 
zpevněných plochách bude stejné jako v současné době. Zachycená voda je odváděná 
sběračem E na stávající ČOV areálu ArcelorMittal Ostrava, která je zaústěná do řeky 
Ostravice. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku  
K této části není podstatných připomínek. Nakládání s vodami v areálu ArcelorMittal 
Ostrava a.s. je stanoveno platným vodoprávním rozhodnutím. 
Množství ani kvalita produkovaných splaškových vod se nezmění, nedochází k nárůstu 
pracovních sil. 
Množství neznečištěných srážkových vod se rovněž nezmění, nedochází k výstavbě 
nových zastřešených stavebních objektů ani komunikací. 
 
B.III.3 Odpady 
V dokumentaci je uvedena specifikace vznikajících odpadů pro etapu výstavby i pro etapu 
provozu. Je velice podrobně uvedeno nakládání s těmito odpady a nemá význam zde 
znovu všechny odpady vyjmenovávat. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
K problematice odpadů není podstatných připomínek. ArcelorMittal Ostrava a.s. nakládá 
s odpady na základě platných rozhodnutí, vydaných příslušnými orgány státní správy.  
Po realizaci záměru nebudou vznikat významné nové druhy odpadů a tyto odpady budou 
téměř totožné jako u stávající zinkovny. 
Pouze lze podotknout, že odpady, které lze znovu využít by měly být přednostně 
recyklovány. Doporučení zpracovatele posudku pro tuto oblast jsou uvedena v dalších 
částech posudku. 
 

B.III.4 Hluk, vibrace 
Hluk 

Hlavním zdrojem hluku v zařízení je instalovaná technologie žárové zinkovny. Z hlediska 
vnitřního hluku se jeho zvýšená úroveň předpokládá v severních přístavcích technologie 
Gimeco od ventilačního zařízení při zavážení materiálu do zakrytých částí předúpravy a 
zinkovací lázně. Zvýšení hluku je způsobené nutností vytvoření podtlaku v odsávaných 
prostorách, tak aby nedocházelo k úniku zplodin z těchto objektů. Dalšími zdroji bude hluk 
od manipulačních zařízení - převážně od závěsné dráhy - a hluk vzniklý manipulací se 
svodidly při navěšování a ukládání. 
Z probíhajících jednání s dodavatelem technologie vyplývá, že hladina akustického tlaku 
nepřekročí hodnotu L1A = 85 dB (v prostorách strojovny předúpravy a strojovny 
galvanizace). 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 25 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Provoz linky je v hale oddělené od zdrojů hlavního akustického tlaku (např. kompresory, 
které jsou umístěny v technologickém přístavku haly). Dle těchto informací si technologie 
nevyžádá zvláštní úpravy pro snížení hlučnosti. 
Pro posouzení šíření hluku ve venkovním prostředí byla již jako součást oznámení EIA 
zpracována hluková studie (Suk, 2006). Na základě požadavků závěru zjišťovacího řízení 
byla studie přepracována.  
Zdroje hluku 
Zdroje liniové 

Liniovým zdrojem je doprava spojená s provozem záměru. Jedná se tedy o vlakové 
soupravy a automobilovou dopravu přivážející suroviny a expedující pozinkovaný 
materiál. 
V celém areálu společností ArcelorMittal Ostrava a.s. je celkový objem kamionové 
dopravy cca 140 kamionů denně. Z tohoto počtu přibližně 20 % využívá stejný vjezd do 
areálu jako doprava pro budoucí zinkovnu. 
Doprava ocelových výrobků k zinkování bude prováděna jak železniční vlečkou tak 
automobilovou dopravou. V souvislosti s provozem hodnocené linky se předpokládají 
příjezd cca 350 vagónů a cca 915 aut ročně. 
Expedice výrobků se předpokládá ze 100 % kamionovou dopravou. Bude se jednat o cca 
890 kamionů do 20 tun a cca 2700 kamionů do 24 t ročně. Předpokládá se varianta 
společného vjezdu s kolejovou dopravou a realizace nového výjezdu pro kamiony vedle 
stávajícího. 
Kamiony vyjíždějí z haly na komunikaci, která vede podél severní stěny haly.  
Bodové zdroje 

Bodovými zdroji hluku budou vzduchotechnická zařízení zinkovací linky, jejichž výtlaky 
budou vedeny nad střechu budovy. Jedná se o: 

1. odvětrání odmašťování, moření a oplachu (ventilátor s LWA = 88 dB) 
2. odvětrávací potrubí teplé části (bez ventilátorů) 
3. nasávací a odvětrávací potrubí chladícího tunelu (sání je z prostoru linky, výtlak 

LWA = 90 dB) 
Hlavní manipulace s materiálem ze skladu a do skladu (s LWA = 110 dB), postupný přesun 
a ponořování do jednotlivých van mokré a teplé části, stejně jako další transporty zajišťují 
halové jeřáby. Veškerá manipulace bude prováděna uvnitř haly. 
Tlakový vzduch bude zajištěn z nové kompresorové stanice v přístavku na východní 
straně haly, osazené kompresory (s LWA = 102 dB), filtry, sušičkami a vzdušníkem. 
Přístavek bude pravděpodobně proveden jako zděné přístavky s pontonovou střechou. 
Plošné zdroje 

Za plošné zdroje hluku jsou považovány části obvodového pláště objektu. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Ke specifikaci nových zdrojů hluku, které budou uvedeny do provozu v rámci 
hodnoceného záměru není připomínek. 
Rovněž tak nelze předpokládat měřitelnou změnu v akustické situaci v území vlivem 
navýšení silniční nákladní dopravy. 
Akustickou situaci v chráněných venkovních prostorách staveb nejbližší obytné zástavby 
ovlivňují a budou i nadále ovlivňovat stávající stacionární zdroje hluku z areálu 
ArcelorMittal Ostrava a.s.( z ostatních závodů ArcelorMittal Ostrava a zdroje dalších firem 
působících v areálu) a liniové zdroje hluku (pohyby motorových vozidel na nejbližších 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 26 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

vnitropodnikových komunikacích a přilehlých silnicích). Stanovisko zpracovatele posudku 
k předložené akustické studii a vlivům hluku na zdraví obyvatelstva je uvedeno v dalších 
částech posudku. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 27 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

C. Údaje o stavu životního prost ředí v dot čeném území  
 
C.1. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik dot čeného území 
V této části dokumentace jsou popsány následující charakteristiky životního prostředí 
dotčeného území: 
Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území: 
- Územní systém ekologické stability krajiny 
- Zvláště chráněná území 
- Natura 2000 
- Přírodní parky 
- Významné krajinné prvky 
- Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
- Staré ekologické zátěže 
- Památné stromy 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Z hlediska nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území zpracovatel 
posudku konstatuje, že tato kapitola obsahuje veškeré podstatné informace ve vztahu k 
výčtu nejzávažnějších environmentálních charakteristik ve vztahu k posuzovanému 
záměru. 
C.2. Charakteristika sou časného stavu životního prost ředí v dot čeném území 
C.2.1 Ovzduší a klima 
Posuzovaný materiál se věnuje charakteristice klimatu a problematice imisního pozadí 
zájmového území, které je vyhodnocováno na základě nejbližších stanic sledujících 
pozadí imisní zátěže. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Z hlediska doložených informací o imisním pozadí není ze strany zpracovatele posudku 
připomínek, posuzovaný materiál dostatečným způsobem podává základní informace o 
imisní zátěži zájmového území. Za obecně problematickou lze označit absenci znalostí o 
pozadí HCl a zinku v zájmovém území.  
Významná je i skutečnost, že posuzovaná oblast je uvedena ve věstníku MŽP č.3/2007 
jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší, kde jsou překračovány imisní limity pro denní 
koncentrace PM10 a hodnoty cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren. 
 
C.2.2. a C.2.3. Povrchová a podzemní voda 
Dokumentace konstatuje, že území náleží k dílčímu hydrologickému povodí Ostravice č. 
2-03-01-610. Ostravice se po cca 9 km vlévá do toku I. řádu Odry. Z hlediska 
charakteristik povrchových vod jde o oblast III-B-4-c, tzn. středně vodnou, nejvodnější 
měsíc je březen, retenční schopnost oblasti je malá. Odtok je silně rozkolísaný, koeficient 
odtoku je střední k = 0.21 - 0.30 (Vlček, 1971). 

Zájmový prostor pro zinkovnu se nachází ve vzdálenosti cca 800 m od toku Ostravice a 
cca 2,6 km od toku Lučiny. Slezsko-mlýnský náhon protéká východním směrem od 
zájmové plochy ve vzdálenosti cca 300 m. Na úrovni areálu ArcelorMittal Ostrava je 
zatrubněný. 
Zájmový prostor leží mimo záplavové území. Hranice Q100 vede podél toku Ostravice a 
je dána inundačními hrázemi. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 28 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Zájmové území náleží do hydrogeologického rajónu č. 151 - Fluviální a glacigenní 
sedimenty v povodí Odry. Podzemní voda proudí generelně od J k S, souhlasně se 
směrem povrchových toků Lučiny a Ostravice, k místní erozní základně - soutoku 
zmíněných vodotečí. 
Z hlediska mělkých podzemních vod náleží oblast do regionu II-B-4. Doplňování zvodně je 
podle H. Kříže (1971) sezónní, s maximálními stavy hladiny podzemní vody v měsících 
březnu až dubnu a minimálními stavy v měsících září až listopadu. Průměrný specifický 
odtok dosahuje hodnoty 1.0 - 1.5 ls-1km-2. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Dokumentace se věnuje popisu hydrologických charakteristik jakož i problematice 
hydrogeologických souvislostí ve vztahu ke staré ekologické zátěži. Ze strany 
zpracovatelů posudku v zásadě bez připomínek, absentuje pouze údaj o Q100 ve vztahu 
k posuzovanému záměru. 
 
C.2.4. Půda 
Z dokumentace vyplývá, že zájmové území je vedeno jako nezemědělská půda. Jsou 
uvedeny základní charakteristiky profilu v prostoru stavby. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Ze strany zpracovatele posudku bez připomínek. 
 
C.2.5. Horninové prost ředí a přírodní zdroje 
Dokumentace poskytuje základní informace o území z hlediska geomorfologických 
poměrů, z hlediska regionálně geologického a z hlediska hydrogeologických poměrů. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Z hlediska popisné části geofaktorů životního prostředí posuzovaný materiál obsahuje 
rozhodující informace. Ze strany zpracovatele posudku není k popisu této složky životního 
prostředí připomínek. 
 
C.2.6. Fauna a flora 
Posuzovaný materiál poskytuje základní informace o potenciální přirozené vegetaci 
oblasti, o biogeografickém členění zájmového území. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Ze strany zpracovatelského týmu není k uvažované kapitole podstatnějších připomínek. 
Stanovisko orgánu ochrany přírody Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru 
životního prostředí a zemědělství k záměru stavby z hlediska možného ovlivnění evropsky 
významných lokalit a ptačích oblasti je doloženo v příloze dokumentace. Dle tohoto 
stanoviska nemůže mít hodnocený záměr významný vliv na žádnou evropsky významnou 
lokalitu nebo ptačí oblast. 
 
C.2.7. ÚSES, krajina a krajinný ráz 
Z posuzovaného materiálu vyplývá, že zájmové území není součástí žádného 
skladebného prvku územního systému ekologické stability. Je zjevné že na ploše určené 
pro vlastní záměr nejsou žádné registrované VKP a „VKP ze zákona“ a realizací stavby 
tedy nebudou negativně ovlivněny. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Ze strany zpracovatelů posudku bez připomínek. 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 29 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

C.2.8. Obyvatelstvo 
Kapitola stručně pojednává o oblastech, které jsou umístěny v blízkosti areálu 
ArcelorMittal Ostrava a.s. včetně významných obslužných komunikací a vzdálenějších 
obcí a vyhodnocuje orientační vzdálenosti těchto zástaveb od uvažovaného záměru. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Ze strany zpracovatelů posudku bez připomínek. 
 
C.2.7. Hmotný majetek a kulturní památky 
Dokumentace tuto kapitolu zpracovala pouze ve vztahu k hmotnému majetku 
oznamovatele společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Dle názoru zpracovatelů posudku se stavba nenachází na území s archeologickými 
nálezy a nemůže mít ani vliv na hmotná majetek nebo kulturní památky. 
 
C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prost ředí v dot čeném území z hlediska 
jeho únosného zatížení 
V dokumentaci je konstatováno, že životní prostředí dotčeného území je dlouhodobě silně 
negativně ovlivněno průmyslovou činností - výroba železa a oceli, koksovna, tepelná 
elektrárna, těžké strojírenství. Vegetace a půdní pokryv na rozsáhlém území byl 
odstraněn, značná část území je pokryta zpevněnými plochami. V území je silná 
koncentrace zdrojů znečišťování ovzduší, včetně tepelného znečištění. Z průmyslového 
areálu jsou přes dvě ČOV vypouštěny značné objemy odpadních vod do řeky Ostravice a 
Lučiny. 
Kvalita životního prostředí je velmi nízká. Další zatížení je nežádoucí. Ve srovnání s 
minulostí se však zátěž životního prostředí zvolna snižuje vzhledem k postupnému 
nahrazování starých „neekologických“ výrobních zařízení novými, moderními s daleko 
menšími emisemi do okolního prostředí. 
Co se týče dalších jednotlivých složek životního prostředí jsou zde samostatně popsány. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
S ohledem na zákonem stanovené požadavky přílohy č.4 zákona k tomuto bodu 
dokumentace není ze strany zpracovatele posudku podstatnějších připomínek. Otázka 
hodnocení vlivů na ovzduší a akustickou situaci bude komentována v příslušné části 
předkládaného posudku. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 30 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

D.I. Charakteristika p ředpokládaných vliv ů záměru na ve řejné zdraví a životní 
prost ředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti  
D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, v četně sociáln ě ekonomických vliv ů a vlivy na ve řejné 
zdraví 
Etapa výstavby nebude dle dokumentace představovat významné narušení faktorů 
pohody s ohledem na místo stavby v rámci stávajícího průmyslového areálu. 
Posuzovaná dokumentace vyhodnocuje vlivy na zdraví na základě vyhodnocení vlivů 
záměru na veřejné zdraví zpracované autorizovanou osobou pro oblast posuzování vlivů 
na veřejné zdraví. Pro etapu provozu bylo zpracováno posouzení zdravotních rizik č. SK – 
2007/ZIN II autorizovanou osobou RNDr. Alexandrem Skácelem CSc. Toto hodnocení je 
nedílnou přílohou této dokumentace a není v podstatě nutno toto opakovat v této kapitole 
dokumentace. 
Z posouzení zdravotních rizik vyplývají následující závěry: 
Hlučnost způsobená záměrem „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“. 

♦ V okolí průmyslového areálu ArcelorMittal Ostrava je současná hluková situace 
ovlivněna technologickými zdroji hluku v denní i noční době. Na lokalitě jsou v noční době 
splněny podmínky pro obtěžování hlukem a zhoršenou kvalitu spánku při otevřených 
oknech a zvýšené užívání sedativ. 

♦ Vliv hlučnosti záměru „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ nezpůsobí na 
hodnocených místech změnu popsané situace a nezhorší riziko poškození zdravotního 
stavu dotčené populace 

♦ Vlivem investičního záměru „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ není nutno 
očekávat prokazatelnou změnu hlukového klimatu ani změnu podmínek z pohledu 
ochrany veřejného zdraví, pokud se již tyto podmínky neprojevují již v současnosti 

♦ Hlučnost v dotčených částech chráněného venkovního prostoru v denní i noční době 
nepředstavuje v současné době ani v době po uvedení záměru „Žárová zinkovna 
ArcelorMittal Ostrava“ do provozu riziko organického poškození sluchu exponovaných 
osob 

♦ Na dotčených referenčních bodech se projeví současná noční hlučnost rizikem 
zvýšeného výskytu civilizačních chorob cca o 0,8 % ve srovnání s „tichou“ oblastí, tento 
stav se vlivem záměru „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ nezmění 

♦ Podle materiálů WHO nebude ani v současné době ani po realizaci záměru „Žárová 
zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ hluková situace představovat významné zdravotní riziko 
pro dotčené obyvatele, naplňuje však podmínky pro narušování spánku při otevřených 
oknech 

♦ Uvedené závěry předpokládají realizaci zamýšlených protihlukových opatření, na 
západní obvodové stěně, které zajistí, že očekávané hlukové imise na referenčních 
bodech nepřesáhnou vypočítané hodnoty 
Imise chemických škodlivin 

♦ I se zohledněním stávající zátěže atmosféry nepředstavuje realizace záměru „Žárová 
zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ v provozní variantě „garantovaného provozního stavu“ z 
hlediska imisí NO2 riziko ohrožení veřejného zdraví v potenciálně dotčeném okolí areálu 
ArcelorMittal. Hodnoty HQ pro imisní příspěvky NO2 související s provozem investičního 
záměru „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ jsou v referenčních bodech 
představujících potenciální expozici obyvatel o několik řádů nižší než 1,0. Příspěvek 
investiční akce „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ nebude dominantním zdrojem 
imisí NO2 a jeho zdravotní vliv bude zanedbatelný. Změna HQ je očekávána řádově v 
n.10-4 (krátkodobé koncentrace NO2), roční hodnoty HQ nebudou prakticky změněny 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 31 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

(očekávaná změna bude řádově 10-6). Tato změna HQ nebude v praxi prokazatelná a 
neovlivní podmínky ochrany veřejného zdraví na lokalitě. 

♦ Podíl záměru „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ jako jednoho ze zdrojů prašnosti 
na referenčních bodech se pohybuje v dlouhodobém vlivu na úrovni HQ v hodnotách 
řádově 10-6

 – 10-4 , tato očekávaná změna je zanedbatelná. Krátkodobý vliv investičního 
záměru „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ na fluktuace prašnosti bude řádově HQ = 
10-4

 – 10-3 , očekávaná změna vyvolaná realizací investičního záměru „Žárová zinkovna 
ArcelorMittal Ostrava“ se neprojeví významným zhoršením imisní situace během 
krátkodobých nepříznivých imisních epizod. Současná maximální krátkodobá koncentrace 
prašnosti však přesahuje zdravotně bezpečnou koncentraci. Dominantními zdroji 
krátkodobých maximálních hodnot prašnosti jsou a do budoucna zůstanou současné 
zdroje prašných emisí včetně současné dopravy a sekundární prašnosti. 

♦ Realizace záměru „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ představuje nevýznamnou 
změnu imisní zátěže HCl ve srovnání se současným stavem a na některých referenčních 
bodech je očekáváno dokonce mírné snížení imisních koncentrací této škodliviny v 
potenciálně dotčeném okolí záměru „Žárová zinkovna ArcelorMittal Ostrava“. Hodnocení 
vlivu na veřejné zdraví bylo postaveno na očekávaných maximálních krátkodobých 
imisích (maximální hodinové koncentrace) a na maximálních denních imisních 
koncentracích a ani tato vstupní data nepředstavují pro exponovanou populaci významné 
zdravotní riziko. Budoucí stav představuje hodnoty max. 10-1

 RBC, čichový práh nebude s 
rezervou překročen. 

♦ Očekávané maximální krátkodobé imisní koncentrace Zn nebudou přestavovat 
zdravotní riziko pro exponovanou populaci v okolí investičního záměru, dosáhnou díky 
nízké toxicitě Zn řádově 10-5

 – 10-4
 RBC (US EPA), při využití očekávaných ročních 

imisních koncentrací této látky 10-7
 – 10-6

 RBC (US EPA). Očekávaná imisní změna této 
látky nepředstavuje významnou změnu imisní situace ani za krátkodobých nepříznivých 
imisních stavů, na některých referenčních bodech se očekává dokonce nepatrné snížení 
imisní koncentrace Zn. 
Z výše uvedených dílčích posouzení je zřejmé, že realizací investičního záměru „Žárová 
zinkovna ArcelorMittal Ostrava“ za podmínek současné zátěže prostředí v dotčené oblasti 
nedojde k významné změně životních podmínek, které by pro exponované obyvatele 
představovaly zdravotní riziko a ohrožení podmínek pro veřejné zdraví. Pro očekávané 
imise HCl a Zn je na některých referenčních bodech očekáváno dokonce jejich mírné 
snížení ve srovnání se současným stavem. 
Sociálně - ekonomické vlivy se nepředpokládají. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  

Výběr hodnocených faktor ů 
Hodnocení vlivů na veřejné zdraví zahrnuje hluk ze stacionárních zdrojů průmyslové 
výroby a imise sloučenin zahrnutých do rozptylové studie. 
V popisu akustické situace zájmového území je jako dominantní zdroj hluku v denní době 
uvedena doprava a stávající technologická zařízení společnosti ArcelorMittal. Z hlediska 
zdravotního rizika je hodnocen pouze hluk ze stacionárních zdrojů průmyslového areálu 
na základě v minulosti naměřených ekvivalentních hladin akustického tlaku v noční době 
a výpočtu příspěvku z nových zdrojů záměru. 
V daném případě se akustická situace záměrem prakticky nemění. 
Z principiálního hlediska by podkladem k hodnocení rizika imisí ovšem měla být 
rozptylová studie zahrnující celou průmyslovou výrobu investora včetně související 
dopravy a další významné zdroje hodnocených složek imisí, ovlivňující kvalitu ovzduší 
zájmového území. Výsledky imisních měření sice poskytují věrohodnější informaci, nežli 
modelové výpočty, avšak nemusí být plně reprezentativní pro celou zájmovou oblast a 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 32 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

nezahrnují takové složky imisí, jako jsou Zn a HCl. Podobně jako u rizika hluku tedy ani 
hodnocení zdravotních rizik imisí nezohledňuje celkovou expozici obyvatel zájmového 
území. 
Pod vlivy na veřejné zdraví ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění je možné 
zahrnout kromě přímých zdravotních rizik pro obyvatelstvo daných ovlivněním a 
kontaminací jednotlivých složek prostředí i vlivy sociálně ekonomických a jiných faktorů 
ovlivňujících životní podmínky a způsob života, rizikové faktory chování, vyvolání 
stresových reakcí apod. a tím zprostředkovaně působících na zdraví obyvatel. V daném 
případě technologických úprav stávající výroby je zřejmé, že nedojde k podstatné změně 
současného stavu a vynechání hodnocení těchto vlivů je pravděpodobně akceptovatelné, 
avšak mělo by být alespoň stručně zdůvodněno. 
Klíčové je zde především vnímání stávajících výrob společnosti ArcelorMittal Ostrava 
obyvateli zájmového území. 
Správnost záv ěrů hodnocení vliv ů záměru na ve řejné zdraví 
Z popisu posuzovaného záměru a výsledků hlukové a rozptylové studie je na první pohled 
zřejmé, že nemůže dojít k významnějšímu ovlivnění současné hlukové a imisní situaci 
okolí závodu ArcelorMittal Ostrava a hodnocení vlivu vlastního záměru v procesu EIA je 
spíše formální záležitostí. Z principiálního hlediska proto měla být hlavní pozornost 
věnována vyhodnocení celkové současné zátěže populace zájmového území s cílem 
posoudit její současnou únosnost. Tento úkol hodnocení vlivů na veřejné zdraví nesplnilo, 
zpracovatel k tomu ovšem ani neměl k dispozici nezbytné podklady. Se závěrem 
zpracovatele hodnocení vlivů na veřejné zdraví o přijatelnosti záměru lze souhlasit.  
Celkový záv ěr 
V souhrnu je na základě provedeného odborného posouzení autorizovaného hodnocení 
zdravotních rizik záměru Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla v areálu společnosti 
ArclorMittal Ostrava a.s. možné odpovědět na otázky formulované v úvodu takto: 
1. Předložené autorizované hodnocení zahrnuje všechny potenciální významné vlivy 
záměru na veřejné zdraví. 
2. Hodnocení poskytuje adekvátní a věrohodnou informaci o hodnocených faktorech a 
jejich významu pro lidské zdraví avšak pouze pro samotnou zinkovnu 
3. Závěr autorizovaného hodnocení k vlastnímu posuzovanému záměru výstavby žárové 
zinkovny je možné potvrdit. Lze i potvrdit závěr k současné celkové imisní expozici 
obyvatel zájmového území. 
Pro minimalizaci negativních vlivů výstavby hodnoceného záměru na zdraví obyvatelstva 
a narušení faktorů pohody doporučuje zpracovatel posudku následující opatření: 

• hlavní dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek a průběžnou 
čistotu na všech veřejných komunikacích, dotčených výstavbou záměru 

• zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány 

• celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval 
možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech 
pracovního klidu  

• doprava materiálu pro zinkování interní nákladní dopravou nebude prováděna v noční 
době a společnost ArcelorMittal Ostrava bude v rámci logistické studie uvažovat i o 
minimalizaci interní nákladní dopravy v souvislosti s jinými provozy 

Další konkrétní doporučení zpracovatele posudku pro minimalizaci vlivů na ovzduší jsou 
uvedena v dalších částech posudku. 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 33 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima 
Pro hodnocení vlivu na ovzduší byla vypracována rozptylová studie, která se zabývá 
imisemi Zn (TZL), HCl a NO2. 
Dále je uvedeno hodnocení vypočtených imisních příspěvků, detaily jsou uvedeny v 
rozptylové studii, která je přílohou této dokumentace. 
Hodnoty průměrných hodinových a průměrných denních koncentrací vyjadřují maximální 
možnou imisní zátěž příslušného referenčního bodu, vypočtené hodnoty denních 
koncentrací mají význam maximálních průměrných denních koncentrací, pokud by 
podmínky, za kterých mohou nastat, trvaly celý den. Proto lze hodnotit vypočtené hodnoty 
denních koncentrací jako velmi nadsazené a prakticky nedosažitelné. Pravděpodobnou 
imisní zátěž lokality z daných zdrojů znečištění popisují spíše průměrné roční koncentrace 
znečišťujících látek.  
Protože se v blízkosti budoucí zinkovny nacházejí další dva podobné zdroje emisí 
(Zinkovna svodidel v majetku ArcelorMittal Ostrava a Zinkovna Ostrava, a.s.), byl 
proveden výpočet doplňkové imisní zátěže pro současný stav pro emise zinku a 
chlorovodíku z těchto dvou stávajících zdrojů. Tento postup byl zvolen proto, aby bylo 
možno charakterizovat imisní zátěž v lokalitě bez výstavby nové zinkovny. V lokalitě se 
dle dostupných informací nenacházejí další zdroje těchto látek. Z pohledu ostatních látek 
hodnocených v rozptylové studii (PM10 a NO2) je současný stav hodnocen na základě 
imisního pozadí měřeného na stanicích imisního monitoringu. Výše uvedený postup je 
dále v rozptylové studii popisován jako stávající stav.  
Vzhledem k faktu, že po uvedení nové zinkovny do provozu bude stávající zinkovna 
svodidel uzavřena, je do výpočtu výhledového stavu započítána Zinkovna Ostrava, a.s., 
které se posuzovaná stavba nedotkne a bude provozována dále. Dále je zdrojem emisí ve 
výhledovém stavu nová zinkovna, která je hlavním předmětem hodnocení v rozptylové 
studii. Součet emisí chlorovodíku a zinku způsobených Zinkovnou Ostrava a novou 
posuzovanou žárovou zinkovnou pak tvoří zdroje emisí ve výhledovém stavu.  Roční 
hmotnostní toky emisí rozhodujících znečišťujících látek (HCl a Zn) ve stávajícím a 
výhledovém stavu jsou stejné. 
Níže jsou uvedeny souhrnné závěry pro jednotlivé imise 
Anorganické sloučeniny chloru vyjádřené jako HCl 
Při dodržení emisní rovnováhy mezi stávajícím a výhledovým stavem nebude mít 
posuzovaná instalace nové zinkovny a odstavení stávající zinkovny významný vliv 
z pohledu imisní zátěže chlorovodíkem. Vypočtené imisní koncentrace se pohybují do 
40,3 % doporučených mezních hodnot krátkodobých hodinových koncentrací a do 35 % 
doporučených mezních hodnot denních koncentrací. Vyšší maxima vypočtených 
koncentrací se vyskytují ve stávajícím stavu. Vzhledem k tomu, že do výpočtu byly 
zahrnuty všechny významné zdroje emisí HCl v lokalitě, existuje předpoklad, že celkové 
hladiny imisních koncentrací chlorovodíku v lokalitě se tak budou blížit svými hodnotami 
vypočteným doplňkovým koncentracím. 
Na základě tohoto se dá říci, že po uvedení nové zinkovny do provozu zřejmě nebudou 
překračovány doporučené mezní hodnoty pro imisní koncentrace HCl. 
Zinek 
Při dodržení emisní rovnováhy mezi stávajícím a výhledovým stavem nebude mít 
posuzovaná instalace nové zinkovny a odstavení stávající zinkovny významný vliv 
z pohledu imisní zátěže zinkem. 
Vypočtené imisní koncentrace se pohybují do 0,02 % doporučených mezních hodnot 
krátkodobých hodinových koncentrací, resp. do 0,02 % doporučených mezních hodnot 
denních koncentrací. Navíc existuje předpoklad, že do výpočtu byly zahrnuty všechny 
významné zdroje emisí zinku v lokalitě a celkové hladiny imisních koncentrací zinku v 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 34 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

lokalitě se tak budou blížit svými hodnotami vypočteným doplňkovým koncentracím. Na 
základě tohoto se dá říci, že po uvedení nové zinkovny do provozu zřejmě nebudou 
překračovány doporučené´mezní hodnoty pro imisní koncentrace zinku. 
Suspendované částice frakce PM10 

Při dodržení emisní rovnováhy mezi stávajícím a výhledovým stavem nebude mít 
posuzovaná instalace nové zinkovny a odstavení stávající zinkovny významný vliv na 
imisní zátěž PM10. Vypočtené imisní koncentrace se obecně pohybují do 0,2 % stávajícího 
imisního pozadí. Provedením zamýšlené akce pak mohou doplňkové imisní koncentrace 
PM10 v některých bodech klesnout a v některých bodech se mohou zvýšit. Tyto změny 
budou ovšem z pohledu absolutních koncentrací prakticky nepostižitelné. 
Oxid dusičitý (NO2) 
Instalovaný spalovací zdroj – hořáky pro ohřev zinkovací lázně, nebudou významným 
zdrojem imisní zátěže lokality oxidem dusičitým. Vypočtené doplňkové imisní koncentrace 
této látky jsou vzhledem k vztažným hodnotám zanedbatelné především při výpočtu na 
úrovni projektovaných parametrů emisí NOx. Jak bylo zmíněno výše, emisní rovnováhu z 
pohledu této látky není možné dodržet, nicméně vliv nového zdroje je prakticky 
zanedbatelný. 
Doporučujeme pouze správné seřízení hořáků na zemní plyn při jejich uvádění do 
provozu tak , aby byly emise NOx minimalizovány. 
Stanovisko zpracovatele posudku  
K vlastní metodice vyhodnocení vlivů záměru na imisní situaci není ze strany zpracovatele 
posudku podstatných připomínek. Připomínky k zadaným hmotnostním tokům a shodnosti 
emisí Zn s TZL byly uvedeny v předchozích částech posudku.  
Jak je z dostupných informací známo, je zřejmé, že v ArcelorMittal Ostrava a.s. jsou 
hlavními zdroji znečišťování ovzduší z hlediska emisí TZL, SO2 a NOx  teplárna, 
aglomerace, koksovna a pod. 
Vzhledem k tomu, že hodnocený záměr s těmito provozy nesouvisí, nezmění se emise z 
těchto zdrojů a návazně se nezmění ani imisní situace. 
I přes výše uvedené nepřesnosti v zadání do rozptylové studie a vzhledem k celkovým 
stávajícím emisím z ArcelorMittal Ostrava a.s. lze hodnotit vliv záměru na ovzduší jako 
malý a nevýznamný. 
Pro minimalizaci negativních vlivů výstavby a následného provozu hodnoceného záměru 
jsou formulována následující doporučení: 

• v rámci projektu pro územní řízení předloží oznamovatel OŽPZ Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje odborný posudek dle zákona č. 86/2002 Sb. v platném 
znění s vyhodnocením všech emisí (TZL, CO, NOx a HCl), včetně správně změřených 
emisí TZL dle ČSN EN 13 284, což je norma pro měření nízkých koncentrací prachu 

• pro dopravu stavebních materiálů, technologického zařízení ve fázi výstavby bude dle 
možností preferována železniční doprava 

• pro interní dopravu materiálu bude využívána také v maximální míře železniční 
doprava a případná doprava nákladními automobily bude probíhat pouze v denní 
době 

• v rámci zkušebního provozu bude provedeno autorizované měření emisí zdrojů 
znečišťování ovzduší z navržené zinkovny včetně správného odběru TZL metodou pro 
nízké koncentrace prachu 

• oznamovatel zajistí provedení autorizovaného měření emisí nejenom Zn, ale i TZL na 
stávající zinkovně s tím, aby mohla být provedena bilance těchto látek v rámci 
odborného posudku 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 35 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a  biologické charakteristiky 
Ve vztahu k výše uvedeným skutečnostem z dokumentace vyplývají následující 
informace: 
Problematika hluku 
V rámci dokumentace nebylo provedeno měření hluku ale bylo využito známých hodnot 
pro zpracování hlukové studie. Z modelového výpočtu šíření hluku ve venkovním prostoru 
vyplývá, že ekvivalentní hladina akustického tlaku šířená z nové zinkovny nebude na 
hranici nejbližšího chráněného venkovního prostoru vyšší než hygienický limit pro denní i 
noční dobu. 
Výpočtem stanovené ekvivalentní hladiny akustického tlaku jsou natolik malé, že 
zprovozněním nové zinkovny a uzavřením stávající zinkovny nedojde k navýšení 
stávajících ekvivalentních hladin akustického tlaku ve výpočtových bodech. 
Vzhledem k tomu, že do výpočtu vstupuje určité množství pouze přibližně stanovených 
veličin, lze odhadnout, že chyba výpočtu může dosáhnout až 2 dB. 
Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu: 
S ohledem na posouzení vlivů na veřejné zdraví a na vyjádření KHS Moravskoslezského 
kraje lze vyslovit s hodnocením dokumentace ve vztahu k vlivům na akustickou situaci 
vyslovit souhlas za předpokladu, že budou respektovány požadavky KHS 
Moravskoslezského kraje. Proto pro další projektovou přípravu jsou formulována 
následující doporučení: 

• pro ověření výstupů hlukové studie a pro doložení plnění hygienických limitů hluku 
stanovených nařízením vlády č. 148/2006 Sb. provést v rámci zkušebního provozu 
měření hluku podle § 32a) zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění, v referenčních 
bodech nejbližší okolní obytné zástavby (chráněný venkovní prostor staveb) určených 
po dohodě s KHS MSK se sídlem v Ostravě 

• při zjištění prokazatelného překročení hygienických limitů hluku dle nařízení vlády č. 
148/2006 Sb. zajistí oznamovatel provedení protihlukových opatření. Návrh 
protihlukových opatření bude v rozpracovanosti konzultován s KHS MSK se sídlem v 
Ostravě 

 
D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Ve vztahu k uvedenému bodu z dokumentace vyplývají následující skutečnosti: 
Při výstavbě budou využívána stávající sociální zařízení ArcelorMittal Ostrava a splašková 
voda bude odváděna do stávající kanalizace. Vznik odpadních vod technologických v této 
fázi nebude žádný (předpokládá se dovoz hotových stavebních směsí). 
V případě, že budou betonové a maltové směsi připravovány v místě stavby, nelze vznik 
odpadních technologických vod vyloučit. Voda použitá na čištění okolních komunikací 
během stavby bude odváděna stávající kanalizační sítí ArcelorMittal Ostrava. 
V rámci stavby budou prováděny výkopové práce - úroveň dna některých jímek a van je 
projektována 3 m pod úrovní terénu (podlahy). Vzhledem k tomu, že se hladina podzemní 
vody v dotčeném území může nacházet v úrovni 2,5 m p.t., nelze vyloučit její dotčení. 
Během provozu zinkovny nebudou vznikat technologické odpadní vody (mimo použité 
DEMI vody). Během provozu budou vznikat pouze dešťové a splaškové odpadní vody. 
Splaškové vody budou svedeny na ČOV nově zbudovanou v rámci rekonstrukce haly, kde 
budou předčištěny. Následně budou svedeny do stávající ČOV areálu ArcelorMittal 
Ostrava a pak vypouštěny do povrchového toku řeky Ostravice. Dešťová voda bude 
odváděna sběračem E na stávající ČOV areálu ArcelorMittal Ostrava, odkud budou vody 
po vyčištění vypouštěny do řeky Ostravice. Použitá DEMI voda jakož i ostatní použité 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 36 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

chemikálie budou skladovány v záchytných nádržích a následně předávány k likvidaci 
případně recyklaci externím firmám. 
Realizací záměru nedojde ke změně rozsahu zpevněných ploch, nebude tedy změněn ani 
charakteru odvodnění oblasti a povrchový odtok. 
Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu: 
K uvedenému hodnocení vlivů záměru na povrchové a podzemní vody není podstatných 
připomínek. 
Veškeré nakládání s látkami nebezpečnými vodám bude probíhat pouze na zabezpečené 
ploše (nepropustná podlaha vyspádovaná do nepropustné, bezodtokové havarijní jímky). 
Realizací záměru nedojde k významnější změně odtokových poměrů z areálu 
ArcelorMittal Ostrava. Množství odtékajících srážkových vod se významně nezmění, na 
ploše staveniště se i v současné době vyskytují částečně zpevněné plochy. 
Před zahájením provozu bude aktualizován Plán opatření pro případ havárie, který bude 
zpracován v souladu se zákonem o vodách a vyhláškou č. 450/2005 Sb. Pro minimalizaci 
negativních vlivů výstavby a provozu záměru doporučuje zpracovatel posudku následující 
opatření: 

• oznamovatel předloží ke kolaudaci stavby atesty nepropustnosti nově budovaných 
jímek 

• oznamovatel předloží ke kolaudaci stavby aktualizovaný „Plán opatření pro případ 
havárie“, který bude zpracován v souladu se zákonem o vodách a vyhláškou č. 
450/2005 Sb. · všechny mechanizmy, které se budou pohybovat na staveništi musí být 
v dokonalém stavu, zejména hlediska možných úkapů ropných látek 

• v případě úniku ropných, nebo jiných závadných látek bude veškerá kontaminovaná 
zemina neprodleně odstraněna a uložena na lokalitě určené k těmto účelům  

Při splnění výše uvedených doporučení lze vliv záměru na povrchové vody hodnotit jako 
malý a málo významný. 
D.I.5 Vlivy na p ůdu 
Tyto vlivy se, s ohledem na umístění nového provozu uvnitř stávajícího areálu, neuvažují.  
Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu:  
Záměr je situován do stávajícího areálu ArcelorMittal Ostrava a.s. nevyžaduje zábor ZPF 
nebo PUPFL. 
Jedná se o nulový vliv. 
Z hlediska nakládání s odpady nedojde po realizaci záměru k podstatným změnám. Při 
spuštění nové zinkovny se nepředpokládá rozšíření sortimentu dnes produkovaných 
odpadů, jelikož jsou tyto odpady produkovány starou zinkovnou. 
Z hlediska problematiky odpadů je nezbytné požadovat, aby byly v dalších stupních 
projektové dokumentace respektovány následující podmínky : 

• v dalších stupních projektové dokumentace budou specifikovány prostory pro 
shromažďování odpadů kategorie „nebezpečný odpad“ a případných ostatních látek 
škodlivých vodám ze všech aktivit v rámci výstavby záměru, tyto budou ukládány 
pouze v zabezpečených a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti 
ochrany vod a odpadovém hospodářství 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z 
výstavby, jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

• v rámci stavby bude veden o výkopové zemině respektive stavební suti deník, jehož 
součástí budou doklady vystavené akreditovanou laboratoří, prokazující plnění limitů 
stanovených vyhláškou č. 294/2005; o způsobu využití výkopové zeminy respektive 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 37 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

stavební suti bude rozhodnuto až na základě provedených rozborů zemin v prostoru 
staveniště s odkazem na uvedenou vyhlášku 

• oznamovatel doloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a způsob jejich nebo odstranění 

 
D.I.6 Vlivy na horninové prost ředí a přírodní zdroje 
Hodnocená stavba neovlivní horninové prostředí ani nerostné zdroje, nebude mít vliv na 
hydrogeologické charakteristiky, neovlivní chráněné části přírody. 
Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu:  
K této části dokumentace není připomínek. Jedná se o nulový vliv. 
 
D.I.7 Vlivy na faunu, floru a ekosystémy 
Vzhledem k lokalizaci záměru do stávající haly se vlivy na živé složky přírody v zájmové 
lokalitě nepředpokládají. Na severní a východní straně haly si realizace projektu vyžádá 
vykácení cca 17 ks vzrostlých topolů. 
Stanovisko zpracovatele posudku k uvedenému bodu:  
Jedná se přesně o 18 ks topol vlašský, 1 ks třešeň ptačí, 1 ks lípa malolistá a 1 ks jasan 
ztepilý. Rozhodnutí o povolení kácení dřevin a uložení náhradní výsadby je přílohou 
posudku. 
K uvedenému hodnocení není ze strany zpracovatele posudku podstatných připomínek. 
Realizací posuzovaného záměru nedojde k trvalé změně prostředí, protože se nejedná o 
stavbu na zelené louce, ale uvnitř stávajícího areálu ArcelorMittal Ostrava a.s. Záměrem 
proto nejsou dotčeny prostory známých výskytů zvláště chráněných druhů rostlin. 
Záměr neznamená ohrožení populací zvláště chráněných nebo regionálně vzácných 
druhů živočichů, včetně jejich reprodukčních prostor v prostoru vlastního staveniště. 
Dle vyjádření OŽPZ Krajského úřadu Moravskoslezského kraje záměr nemůže mít 
významný vliv na území evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí ve správním 
obvodu Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. 
Vlivy posuzovaného záměru na floru, faunu a ekosystémy lze považovat z hlediska 
velikosti za malé, z hlediska významnosti za nevýznamné. 
 
D.I.8 Vlivy na krajinu 
Záměr umístěný do stávající haly uvnitř provozovaného areálu ArcelorMittal Ostrava a.s. 
nebude mít žádný vliv na krajinu. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
K provedenému vyhodnocení vlivů záměru na krajinu a krajinný ráz není podstatných 
připomínek. 
 
D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Realizace záměru vyvolá úpravu stávající nevyužité haly, což lze hodnotit jako pozitivní 
vliv na hmotný majetek. Dále budou v rámci stavby opraveny zpevněné plochy v okolí 
haly, příjezdové komunikace a železniční vlečka. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
S uvedeným hodnocením je možné se ztotožnit. Záměr bude realizován ve stávajícím 
areálu ArcelorMittal Ostrava a.s. tj. v místech, kde tyto vlivy již dlouhodobě existují. Vlivem 
výstavby ani provozu nedojde k významnějšímu negativnímu ovlivnění těchto vlivů. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 38 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Z hlediska provádění zemních prací bude postupováno ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb. 
o státní památkové péči a zákona č. 242/1992 Sb. 
D.II. Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prost ředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti p řeshrani čních vliv ů 
Hodnocená technologie - žárové zinkování - navazuje na technologie již delší dobu v 
podniku ArcelorMittal Ostrava a.s. provozované. Záměr výhodně využije stávající 
prázdnou průmyslovou halu, stávající železniční vlečku a technickou infrastrukturu. Tím 
budou významně omezeny vlivy na některé složky životního prostředí - půdu, krajinu, 
chráněné části přírody, faunu a flóru. 
Co se týče ovzduší - provozování nové zinkovny na úrovni emisních limitů zinkovny 
stávající nezpůsobí doplňková imisní zátěž trvale obydlených oblastí překročení imisních 
limitů pro sledované látky (HCl, Zn, resp. PM10, NO2). Výjimku mohou tvořit koncentrace 
suspendovaných částic frakce PM10, kde jsou ovšem limity překračovány již v současné 
době a příspěvek nového zdroje bude minimální, prakticky zanedbatelný. V některých 
oblastech může změna umístění zinkovny znamenat pozitivní vliv – vzhledem k jiné 
distribuci může dojít ke snížení celkové imisní zátěže sledovanými látkami. 
Z hlediska hluku bylo zjištěno, že hygienický limit je v širším okolí areálu ArcelorMittal 
Ostrava překročen již v současné době, zejména v noci. Provoz nové zinkovny se 
pravděpodobně projeví pouze u chráněných prostorů (obytných domů) situovaných na ul. 
Bártova v Kunčicích, kde lze očekávat zvýšení ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
řádově do 0,3 dB. Na tomto stavu se podílí vyzařování hluku zejména západní stranou 
obvodového pláště haly. 
Co se týče veřejného zdraví – na základě posouzení zdravotních rizik provedeného 
osobou autorizovanou ministerstvem zdravotnictví nedojde k významné změně životních 
podmínek, které by pro okolní obyvatele představovaly zdravotní riziko a ohrožení 
veřejného zdraví. Toto konstatování platí pouze za provozování zinkovny za podmínek 
současné zátěže prostředí v dotčené oblasti. Pro očekávané imise HCl a Zn je na 
některých referenčních bodech očekáváno dokonce jejich mírné snížení ve srovnání se 
současným stavem. 
Co se týče zbývajících složek životního prostředí - povrchové a podzemní vody a 
horninového prostředí - zde by mohlo dojí k negativnímu ovlivnění pouze v případě 
havárií. 
Předcházení haváriím a jejich důsledkům na životní prostředí bude věnována patřičná 
pozornost jak při konstruování zařízení (záchytné jímky, apod.), tak při organizaci provozu 
(např. stáčení kyselin uvnitř objektu). 
Při posouzení vlivů nebylo shledáno žádné vylučující kritérium, které by mohlo být 
důvodem k nerealizování záměru. Na základě výsledků modelových výpočtů a hodnocení 
vlivů na jednotlivé složky životního prostředí lze usoudit, že vlivy záměru prakticky 
nepřesáhnou hranice podniku ArcelorMittal Ostrava a.s. 
Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice se nepředpokládají ani při nestandardních 
stavech a haváriích. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Záměr je v daném území předkládanou dokumentací posouzen ze všech podstatných 
hledisek. Z hlediska charakteru předloženého záměru je patrné, že se jedná o aktivitu 
navrhovanou oznamovatelem v zóně určené pro obdobné záměry. Z této skutečnosti se 
také odvíjí komplexní vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů záměru na životní 
prostředí. 
Z hlediska posuzovaných vlivů je patrné, že vlastní vlivy výstavby a provozu hodnoceného 
záměru jsou malé a málo významné, za nejvýznamnější vliv z hlediska velikosti a 
významnosti, ve vztahu k současné situaci v zájmovém území lze označit vlivy na 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 39 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

akustickou situaci v zájmovém území z hlediska plnění hygienických limitů chráněných 
venkovních prostorů staveb v noční době. 
Vyhodnocení je v zásadě odpovídající skutečnému stavu. Některé aspekty související s 
minimalizací dopadů do jednotlivých složek životního prostředí jsou komentovány v 
příslušných pasážích předkládaného posudku. 
D.III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích a 
nestandardních stavech  
V dokumentaci jsou vyhodnoceny následující možné rizikové stavy a to: 
- požár 
- únik kyseliny chlorovodíkové 
včetně všech toxikologických údajů a nakládání s touto látkou, jakož i všechna prventiní 
opatření a bezpečnost práce.  
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Z hlediska charakteristiky environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech, nevyplývají po výstavbě nové zinkovny výraznější změny v možných rizicích 
v porovnání se stávajícím stavem. Se závěry této kapitoly lze v podstatě vyslovit souhlas. 

II.3. Pořadí variant (pokud byly p ředloženy) z hlediska vliv ů na životní prost ředí 

V rámci předložené dokumentace nebyly varianty z hlediska lokalizace záměru 
předloženy. Protože v rámci zjišťovacího řízení nebylo zpracování variant vyžadováno  
(což je dáno charakterem a lokalizací záměru), lze jednovariantní řešení v posuzované 
dokumentaci označit za akceptovatelné.  
Dokumentace tedy provedla srovnání aspoň s tzv. variantou nulovou, která by znamenala 
zachování stávajícího stavu. Z tohoto porovnání vyplývá, že se jeví jako mírně vhodnější 
varianta realizace záměru. S tímto záměrem lze víceméně souhlasit. 
Dále jsou v dokumentaci uvedeny varianty jiných umístění z hlediska ekonomického a 
technického. 
Avšak v rámci takové investiční akce považujeme za mírný nedostatek provést krátké 
zhodnocení variant technologických. Je známo, že v současnosti se moření plechů, drátů 
a podobných materiálů může provádět mimo HCl i kyselinou sírovou (H2SO4). Takové 
porovnání nám v předložené dokumentaci mírně chybí. Stačilo pouze načrtnou souhrn 
pozitiv a negativ pro jednotlivé použité kyseliny.   

II.4. Hodnocení významných vliv ů záměru na životní prost ředí přesahující státní 
hranice 

Záměr nemá vlivy, které by přesahovaly státní hranice, ani v případě možných havárií. 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 
DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
Vzhledem k charakteru záměru nejsou k této části dokumentace podstatnější připomínky. 
Opatření týkající se předcházení environmentálních rizik jsou zahrnuta do podmínek 
návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí ČR, který je 
součástí tohoto posudku. 
Ve vlastní technologické částí zinkovny svodidel budou navržena odpovídající opatření k 
omezení emisí HCl, Zn a tuhých znečišťujících látek. V případě, že by tato byla 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 40 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

nedostatečná, lze tato opatření dále jinými technologickými zařízeními ke snižování emisí 
řešit. 
Technické řešení záměru zinkovny svodidel je pro potřeby posouzení vlivů na životní 
prostředí v dokumentaci dostačujícím způsobem popsáno, detailnější řešení (hlavně pro 
oblast snižování emisí ze zinkové vany) se s ohledem na požadavky vyplývající z 
příslušných právních předpisů předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná 
správní řízení k povolení předmětného záměru. V posudku byly doplněny parametry 
filtračního zařízení. 
Na základě předloženého technického řešení uvažovaného záměru lze vyslovit názor, že 
pro omezení nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem 
budou použita odpovídající technická řešení na úrovní stávající techniky s respektováním 
místních podmínek, které budou omezovat výstupy do jednotlivých složek životního 
prostředí. 
Pro srovnání s dalšími již provozovanými jednotkami na povrchovou úpravu kovů v ČR 
mořením a zinkováním, je možno konstatovat, že navrhované technické řešení je 
minimálně srovnatelné s ostatními již provozovanými technologiemi a je plně v souladu s 
BAT. 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 
SNÍŽENÍ, PŘÍPADNĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 
Dokumentace v kapitole D.IV sumarizuje doporučení pro minimalizaci vlivů záměru na 
životní prostředí pro různá období řešení celého záměru a to: 
- pro období přípravy záměru 
- pro období výstavby 
- pro období provozu. 
Navrhovaná opatření jsou následující: 
Opatření pro fázi p řípravy zám ěru 
1) V dalším stupni projektové dokumentace bude upřesněno technologické řešení 

provozu a pro toto řešení bude podána žádost o vydání integrovaného povolení dle 
požadavků zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci. 

2) Rozptylová studie, která tvoří přílohu č. 8, odpovídá požadavkům §17 zákona č. 
86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, a je možno ji použít jako součást projektové 
dokumentace v další přípravě stavby. Posudek ve smyslu §17 citovaného zákona 
bude zpracován v dalším stupni projektové dokumentace. 

3) Ke snížení hlukové zátěže v okolí zástavby podél ul. Bártova navrhnout úpravu 
západní strany obvodového pláště haly. Dle zpracované hlukové studie je žádoucí 
zvýšit neprůzvučnost této stavební konstrukce o cca 5-6 dB. Ve studii je zároveň 
navržen způsob zvýšení neprůzvučnosti obložením této stěny (včetně oken) 
trapézovým plechem tl. 0.7 mm s vloženou minerální izolací tl. 100 mm. Obložení je 
možno provést z vnější nebo z vnitřní strany haly, včetně rohů, až po vrata železniční 
vlečky. 

Období výstavby 
1) Při provádění stavebních prací při částečné rekonstrukci stávající haly, ve které bude 

zinkovna umístěna, je nutno zajistit, aby byly důsledně oddělovány nebezpečné 
odpady. Totéž se týká výkopových prací. Vzhledem k tomu, že nejsou k dispozici 
podrobné údaje o možné kontaminaci zemin v podloží, je nutné při provádění výkopů 
zajistit odborný dozor. V případě zastižení podzemní vody a jejího čerpání ze 
stavebních jam budou odebírány vzorky podzemní vody na kontrolu její kvality tak, 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 41 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

aby byly v souladu s platným rozhodnutím ČIŽP pro sanaci starých ekologických 
zátěží v areálu ArcelorMittal Ostrava, a.s. 

2) Při provádění stavebních prací pod úrovní hladiny podzemní vody je nutno dbát 
zvýšené opatrnosti, aby nedošlo k jejímu znečištění závadnými látkami. 

3) Pro snížení zátěže okolního prostoru hlukem a emisemi výfukových plynů při odvozu 
odpadů z demolic a výkopů doporučujeme zvážit možnost využití železniční dopravy. 

4) Při výstavbě je nutno striktně dodržovat technologické postupy a technické řešení 
jednotlivých zařízení dle prováděcí projektové dokumentace stavby zejména 
s ohledem na budoucí používání značných objemů kyseliny chlorovodíkové a dalších 
nebezpečných látek. O provedených zkouškách těsnosti všech nádrží a potrubí budou 
vystaveny protokoly. 

Období provozu 
1) Vzhledem ke špatné imisní situaci v dotčeném území v současnosti a dle požadavků 

závěru zjišťovacího řízení stanovit emisní parametry zařízení dle vyrovnané emisní 
bilance se současným stavem (tj. provozováním stávající zinkovny), což je 
nerealizovatelné a v posudku je uveden důvod (vztah mezi emisemi TZL a Zn) 

2) Hořáky plynového ohřevu zinkovací lázně musí být řádně seřízeny tak, aby byly 
minimalizovány emise oxidů. Pokud bude úroveň emisí oxidů dusíku blízká 
projektovaným hodnotám, pak bude mít toto zařazení plynového ohřevu zanedbatelný 
vliv na kvalitu ovzduší v lokalitě. 

3) V průběhu zkušebního provozu zdroje je potřeba autorizovaným měřením emisí ověřit 
plnění stanovených hodnot emisí použitých v rozptylové studii a tím potvrdit vstupní 
data do rozptylového modelu. 

4) Všechna zařízení budou provozována v souladu s technologickými postupy. Personál 
bude patřičně proškolen. Pro všechna zařízení budou zpracovány provozní řády 
obsahující přehled opatření pro případ havárie. Období zkušebního provozu bude 
vyhodnoceno a případné nedostatky budou odstraněny před uvedením zařízení do 
trvalého provozu. 

5) Po dokončení studie logistiky 06P296STP-Zt přehodnotit dopravu související s 
provozem záměru ve smyslu zvýšení využívání kolejové dopravy, a to jak při dovozu 
surovin a materiálů tak při expedici hotových výrobků, včetně omezení nákladní 
dopravy v noční době . 

6) Celé hodnocení vlivů záměru na životní prostředí bylo zpracována za předpokladu, že 
po uvedení nové zinkovny do plného provozu bude výroba ve stávající zinkovně 
zrušena. Není možný souběh obou provozů. Souběh obou provozů je možný pouze 
po dobu jednoho měsíce zkušebního provozu nové zinkovny. 

V této podobě jsou uvedena i v přiloženém návrhu stanoviska orgánu státní správy, ale 
měla by být ještě doplněna o následující: 
V období přípravy záměru 
1) Provést měření emisí TZL u stávající zinkovny svodidel metodou pro měření nízkých 

koncentrací prachu pro emisní bilanci těchto látek v rámci odborného posudku nebo 
případně prokázání, že tyto látky jsou pod mezí citlivosti měřící metody. 

2) Součástí další projektové přípravy bude vypracování analýzy a hodnocení rizik dle 
zákona č. 59/2006 Sb., zákon o prevenci závažných havárií a to pro množství 
skladovaných a provozovaných chemikálií žárové zinkovny a zpracování protokolu o 
určení vnějších vlivů. Doporučení, která vyplynou z analýzy rizik, budou respektována 
v další projektové přípravě záměru. 

3) Upřesnění parametrů odlučovacích a vzduchotechnických zařízení s výpočtem jejich 
účinnosti pro zabezpečení plné funkčnosti těchto zařízení. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 42 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

4) pro ověření výstupů hlukové studie a pro doložení plnění hygienických limitů hluku 
stanovených nařízením vlády č. 148/2006 Sb. provést v rámci zkušebního provozu 
měření hluku podle § 32a) zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění, v referenčních 
bodech nejbližší okolní obytné zástavby (chráněný venkovní prostor staveb) určených 
po dohodě s KHS MSK se sídlem v Ostravě 

5) hlavní dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek a průběžnou 
čistotu na všech veřejných komunikacích, dotčených výstavbou záměru 

6) zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány 

7) celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval 
možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech 
pracovního klidu  

Období provozu 
8) V rámci zkušebního provozu provést autorizované měření emisí ze zdrojů 

znečišťování ovzduší včetně proměření účinnosti jednotlivých instalovaných zařízení 
ke snižovaní emisí. 

9) Výše uvedená měření emisí provádět v souladu se zařazením zdrojů dle nařízení 
vlády č. 615/2006 Sb. a případných novel s ohledem na kategorii zdrojů znečišťování 
ovzduší. 

10) Všechny odpady budou řádně zařazeny a kategorizovány dle již skutečně dodané 
technologie a na základě zkušebního provozu. 

11) oznamovatel předloží ke kolaudaci stavby atesty nepropustnosti nově budovaných 
jímek 

12) oznamovatel předloží ke kolaudaci stavby aktualizovaný „Plán opatření pro případ 
havárie“, který bude zpracován v souladu se zákonem o vodách a vyhláškou č. 
450/2005 Sb., všechny mechanizmy, které se budou pohybovat na staveništi musí být 
v dokonalém stavu, zejména hlediska možných úkapů ropných látek 

13) v případě úniku ropných, nebo jiných závadných látek bude veškerá kontaminovaná 
zemina neprodleně odstraněna a uložena na lokalitě určené k těmto účelům  

14) při zjištění prokazatelného překročení hygienických limitů hluku dle nařízení vlády č. 
148/2006 Sb. zajistí oznamovatel provedení protihlukových opatření. Návrh 
protihlukových opatření bude v rozpracovanosti konzultován s KHS MSK se sídlem v 
Ostravě 

15) doprava materiálu pro zinkování interní nákladní dopravou nebude prováděna v noční 
době a společnost ArcelorMittal Ostrava bude v rámci logistické studie uvažovat i o 
minimalizaci interní nákladní dopravy v souvislosti s jinými provozy 
 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁD ŘENÍ K DOKUMENTACI 
Ve lhůtách stanovených zákonem č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 Sb. se k 
posuzované dokumentaci vyjádřily: 
 
Ministerstvo životního prost ředí, odbor ochrany vod – interní sd ělení 
č.j.: 5488/ENV/08, 224/740/08, doru čeno dne 7.2.2008 
Podstata vyjád ření:  
Je konstatováno, že v dokumentaci nejsou respektovány požadavky na zpracování 
havarijního plánu ve smyslu § 39 odst. 2 zákona 254/2001 Sb. o vodách a o změně 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 43 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

některých zákonů (vodní zákon) v platném znění, resp. vyhlášky č. 450/2005 Sb. a 
požaduje doplnění dokumentace. 
Dále upozorňuje na skutečnost, že dne 1.10.2007 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 
229/2007 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 61/2003 Sb. a požaduje jeho dodržování. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Všechny požadavky na ochranu vod včetně havarijního plánu budou zahrnuty v 
podmínkách návrhu stanoviska příslušnému úřadu. 
 
Ministerstvo životního prost ředí, ředitel odboru ochrany ovzduší – interní sd ělení 
č.j.: 295/820/08IB, doru čeno dne 11.2.2008 
Podstata vyjád ření:  
K dokumentaci nevznášejí žádné připomínky z hlediska ochrany ovzduší a konstatují, že 
za předpokladu plnění legislativních požadavků na ochranu ovzduší a požadavků 
vznesených odborem ochrany ovzduší v průběhu zjišťovacího řízení, bude záměr 
akceptovatelný a nemají k záměru další připomínky.  
V rámci zjišťovacího řízení má být nová technologie provozována s požadavky na BAT a 
upřednostnit i expedici pozinkovaného materiálu železniční dopravou. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Všechny požadavky na ochranu ovzduší budou zahrnuty v podmínkách návrhu stanoviska 
příslušnému úřadu. 
Dále je v dokumentaci deklarováno, že společnost GIMECO dodává tyto technologie se 
všemi požadavky na nejlepší dostupné techniky. 
Železniční doprava pro expedici pozinkovaných svodidel je v podstatě neřešitelná, jelikož 
odběr pozinkovaných svodidel odebírá spousta odběratelů. V podmínce v návrhu 
stanoviska je využívat aspoň interní dopravu vstupního černého materiálu železniční 
dopravou a hlavně mimo noční dobu.  
 
Ministerstvo životního prost ředí, odbor odpad ů – interní sd ělení 
č.j.: 5487/ENV/08, 485/720/08, doru čeno dne 25.2.2008 
Podstata vyjád ření:  
K předloženému oznámení nemá odbor odpadů v rámci svých kompetencí žádné zásadní 
připomínky. 
Pouze doporučuje oznamovateli vzhledem k předpokládané produkci stavebních a 
demoličních odpadů v množství větším než 6 000 m3, využít nově vydávaného 
Metodického návodu pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání 
s nimi. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Bez komentáře. 
 
Krajský ú řad Moravskoslezského kraje, odbor životního prost ředí a zemědělství 
č.j.: MSK 14169/2008, doru čeno dne 18.2.2008 
Podstata vyjád ření:  
Z hlediska ochrany ovzduší KÚ MSK konstatuje, že z údajů o předpokládaných 
parametrech  posuzované technologie obsažených v předložené dokumentaci je celková 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 44 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

bilance emisí HCl a Zn vyšší než u stávající i při omezujícím faktoru maximálního počtu 
4 500 provozních hodin. 
Dále dokumentace neobsahuje bilanční srovnání emisí znečišťujících látek při využití 
vlakové distribuce hotových výrobků, ale počítá výhradně s dopravou kamiony a vzhledem 
k výše uvedeným skutečnostem nejsou splněny podmínky závěru zjišťovacího řízení ve 
výše uvedených bodech. 
Z hlediska zákona o odpadech nejsou k dokumentaci připomínky. 
Z hlediska integrované prevence je konstatováno, že se jedná o podstatnou změnu 
v provozu zařízení „Závod 16 – Minihuť pásová“, pro které je vydáno integrované 
povolení. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Jak je již konstatováno, bilance v dokumentaci je provedena z měřených hodnot, které se 
mohou i vzhledem k okolí i významně koncentračně měnit. Je nutno konstatovat, že 
v případě HCl a Zn je možná i emisní bilance vyšší, jelikož jsou to látky, které zcela jistě 
nekomplikují imisně nejbližší okolí společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s. a 
Moravskoslezský region. Horší situace by nastala v případě tuhých ZL frakce PM10. Jak je 
již konstatováno, tyto látky z pozinkovací vany nebyly nikdy měřeny a zkušenosti 
z obdobných měření jsou, že jsou koncentrace pod mezi citlivosti metody pro měření 
nízkých koncentrací prachu. 
Z hlediska bilančního srovnání emisí z dopravy ve srovnání s expedici železniční 
dopravou nebo nákladní automobilovou dopravou je zřejmé, že nelze uskutečnit dopravu 
pozinkovaných svodidel železniční dopravou vzhledem k velkému množství odběratelů. 
Jako kompenzace je navržena vnitropodniková doprava černého materiálu po železnici a 
mimo noční dobu. 
Odpady – bez připomínek 
Z hlediska integrované prevence si KÚ MSK v podstatě odpověděl sám. 
Magistrát m ěsta Ostravy, odbor životního prost ředí 
č.j.: OŽP/1451/08/BE, doru čeno dne 30.1.2008 
Podstata vyjád ření:  
Odbor životního prostředí, Magistrátu města Ostravy dal k oznámení kladné vyjádření s 
tím, že nepovažuje uvedený záměr v dané lokalitě za natolik závažný z hlediska vlivů na 
životní prostředí.  
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Bez komentáře. 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostrav ě 
č.j.: HOK/OV – 822/215.1.2/08, doru čeno dne 6.3.2008 
Podstata vyjád ření:  
Krajská hygienická stanice konstatuje, že oznámení k záměru "Žárová zinkovna pro 
provoz 165 - svodidla" vyhodnocuje vliv záměru na životní prostředí a zdraví dostatečným 
způsobem a nemá zásadní námitky k závěru dokumentace. Požaduje však, aby 
předpoklady (trvalé uzavření oken v západní fasádě haly zinkovny), resp. doporučení 
(obložení západní haly stěny) uvedené v hlukové studii a převzaté do textu dokumentace 
byly garantovány investorem v dokumentaci pro územní a stavební řízení, při současné 
doložení vyhovujícího větrání haly při trvale zavřených oknech. 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
Bez komentáře. Bude zapracováno v návrhu stanoviska. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 45 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Po lhůtě stanovené zákonem č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 Sb. se k 
posuzované dokumentaci vyjádřily: 
 
Statutární m ěsto Ostrava, Ú řad městského obvodu Radvanice a Bartovice 
č.j.: míst.OaVV/1854/2008/Mi, doru čeno dne 10.3.2008 
Podstata vyjád ření:  
Statutární město Ostrava – městský obvod Radvanice a Bartovice konstatuje následující: 
1) Doprava surovin – z hlediska překračování limitu nadměrného hluku v nočních 

hodinách nesouhlasí s rozšířením dopravy černého materiálu obecně, zejména pak 
v noční době. 

2) Bodové zdroje – Vybudováním plynového ohřevu dojde k navýšení na odvádění 
zplodin k zatížení emisemi TZL (NOx) oproti současnému stavu a že celou technologií 
jsou do ovzduší odváděna celá škála chemických látek ve formě pevných částic a na 
základě těchto skutečností nesouhlasí s výstavbou nové zinkovny. Dále rozporují, že u 
těchto škodlivin se předpokládá nejméně příznivý poměr doplňkové imisní zátěže vůči 
imisním limitům případně vůči doporučeným koncentracím. 

3) Imisní situace – v žádném případě nesouhlasí s konstatováním, že výjimku mohou 
tvořit koncentrace suspendovaných částic PM10 , kde jsou limity překračovány již 
v současné době a příspěvek bude minimální, prakticky zanedbatelný a je předložena 
zpráva Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě i ohledně měření imisí frakce PM10. 

4) Vlivy na ovzduší a klima – problém z hlediska emisní rovnováhy mezi novou a starou 
zinkovnou při dodržení provozních hodin do 4 500 h/rok a emisní rovnováhu považují 
za nereálnou. 

5) Porovnání variant řešení záměru – Nesouhlasí s tvrzením, že v rámci nulové varianty 
a tím zvýšené dopravy černého materiálu a výrobků k externímu zinkování dojde 
k významnému zatížení životního prostředí emisemi z dopravy.   

Stanovisko zpracovatele posudku:  
k bodu 1) Doprava černého materiálu je v podmínkách a návrhu stanoviska omezena 
pouze na denní dobu. 
k bodu 2) Plynový ohřevem nedochází k emisím tuhých ZL. Jedná se nejekologičtější 
palivo a vzhledem k tomu je plynový ohřev i lepší než elektrický, jelikož elektrická energie 
se vyrábí spalování většinou tuhých paliv (uhlí) se 40%-tní účinností a s emisemi velké 
skupiny i jiných znečišťujících látek než jenom NOx. Ohřev zemním plynem bude probíhat 
s minimálně 80%-tní účinností a s využitím odpadního tepla pro část sušení. 
Provozem zinkovny budou produkovány zásadně Zn, HCl – z technologií a NOx ze 
spalování zemního plynu, žádné jiné emise se nepředpokládají ani široká škála 
chemických látek. Jedná se o nešťastnou formulaci zpracovatele dokumentace. 
k bodu 3) Provozem zinkovny zřejmě nebudou emitovány tuhé ZL frakce PM10. Tuhé 
znečišťující látky nebyly v rámci staré zinkovny měřeny a obdobných měření vyplývá, že 
koncentrace těchto látek jsou pod mezí citlivosti metod pro stanovení těchto látek. 
Ze studie Zdravotního ústavu vyplývá, významné zvýšení denních koncentrací látek PM10 
je období od 9 měsíce po 4 měsíc v roce. Je to dáno tím, že v těchto obdobích jsou horší 
rozptylové podmínky, ale také významně přispívají malé zdroje znečišťování ovzduší 
(rodinné domy), které spalují méně kvalitní paliva. 
k bodu 4) Emisní rovnováha byla komentována již v jiných částech posudku a je ve své 
podstatě nezbilancovatelná, jelikož emise látek se významně mohou měnit. Při absenci 
emisí TZL bych tuto podmínku z dokumentace vynechal a je tak trochu neštěstím celé 
dokumentace. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 46 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

k bodu 5) Úvaha o navýšení dopravy z hlediska zinkování u externí firmy je správná a je 
zřejmé, že by probíhala doprava černého materiálu z ArcelorMittal Ostrava a.s. a i zpět. 
Doprava je dnes ve velkých aglomeracích významným přispěvatelem ke zhoršení imisní 
situace, hlavně nákladní automobilová doprava přispívá k zvýšení imisních koncentrací 
TZL frakce PM10, NOx , benzenu a benzo(a)pyrenu.  
 
GARDE, Ekologický právní servis, Dvo řákova 13, 602 00 Brno 
Podstata vyjád ření 
Občanské sdružení Ekologický právní servis , se sídlem Převrátilská 330, 390 01 Tábor 
a adresou pro doru čování Dvo řákova 13, 602 00 Brno , tímto předložilo k výše uvedené 
dokumentaci následující připomínky. 
B.I.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry 
V této kapitole je nutné uvést výčet možných stávajících či plánovaných záměrů, které 
mohou reálně svými vnějšími vlivy kumulovat s vlivy posuzovaného záměru, příspěvek 
hodnoceného záměru vzhledem ke všem kumulujícím záměrům by pak měl být podrobně 
vyhodnocen v Části D Dokumentace. 
1. Uvedené informace považuje za nedostatečné. Průmyslová činnost v areálu 

ArcelorMittal Ostrava a.s. je velmi diverzifikovaná a vlivy ne všech provozů nutně 
kumulují s hodnoceným záměrem. Z hlediska hlukového působení je vhodné 
specifikovat zejména nejbližší provozy, které nejvíce ovlivňují hlukovou situaci lokality. 
Z hlediska emisí do ovzduší by měly být uvedeny provozy s produkcí těch škodlivin, 
které budou emitovány záměrem, zejména HCl, NOx, PM10 a Zn. 

2. Z textu Dokumentace rovněž není zcela zřejmé, zda se alespoň na přechodnou dobu 
počítá se souběžným provozem stávající a nové zinkovny. V případě byť jen 
krátkodobého souběhu je nutné stávající zinkovnu zařadit mezi kumulující záměry. 

B.1.6. Popis technického a technologického řešení zám ěru 
3. V popisu technického řešení záměru chybí upřesnění, jakým způsobem bude 

provedena rekonstrukce podlahy stávající výrobní haly a souvisejících přístavků. Ve 
všech prostorách, kde bude docházet k manipulaci s nebezpečnými chemickými 
látkami, je nutné zajistit absolutní nepropustnost podlah. Do podmínek přípravy 
záměru by bylo vhodné zařadit vypracování důkladného průzkumu podlah z hlediska 
nepropustnosti, resp. statické neporušenosti, pokud se prokáže vážné narušení 
stávající podlahové konstrukce, je nutné přistoupit k její celkové výměně. 

 
B.III.1. Ovzduší 
4. Do emisních parametrů nové zinkovny (tabulka č.12) je nutné doplnit emise dalších 

škodlivin, vzhledem k používaným tavidlům jsou v odtahované vzdušině ze zinkovací 
lázně velmi pravděpodobné rovněž emise HCl, emise z plynového ohřevu zinkovací 
lázně by bylo vhodné doplnit alespoň o PM10, popř. i další látky, které se u spalování 
plynu běžně uvádějí, tj. SO2, CO, benzo(a)pyren, benzen, suma VOC. 

5. Tabulka č. 13 (též tabulka č. 33) – nesprávně uveden emisní limit pro HCl, nařízení 
vlády 615/2006 Sb. uvádí pro kategorii 2.6. „Povrchová úprava kovů, plastů a jiných 
nekovových předmětů - procesní vany“ emisní limit 10 mg/m3, nikoliv 50 mg/m3. 

B.III.3. Odpady 
6. V tabulce předpokládaných odpadů (č.16) je pod katalogovým číslem 11 01 98 

uveden železnatý kal z kalolisu v množství cca 45 t/rok, ovšem v předchozím textu 
není o odvodňování použitých lázní zmínka, naopak v kapitole B.III.2 je uvedeno, že 
použité pasivační lázně s produkcí cca 132 m3/rok (se stejným katalogovým číslem 
odpadu) budou přečerpávány do nádrží a následně likvidovány externími firmami. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 47 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

7. V tabulkách č. 15 a 16 by měla být u jednotlivých kategorií odpadu uvedena informace 
o plánovaném způsobu likvidace odpadu, např. recyklace, skládkování aj. 

C.II.1. Ovzduší a klima 
8. V této kapitole chybí informace o stávajícím imisním zatížení lokality HCl a Zn, není 

uvedeno, které nejbližší stanice škodliviny monitorují. Pokud nejsou imisní 
koncentrace pro HCl a Zn zjišťovány, měly by být uvedeny např. přibližné hodnoty 
odvozené z imisních modelů. 

C.II.3. Podzemní voda 
C.II.4. Půda 
9. Kapitoly obsahují pouze obecné informace, chybí konkrétní údaje k zájmové lokalitě, 

viz též chybějící hydrogeologická studie. Bez důkladné znalosti kvalit životního 
prostředí v lokalitě nelze věrohodně provést posuzování vlivů záměru. 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, v četně sociáln ě ekonomických vliv ů 
Emise 
Z upravené rozptylové studie vyplývá, že samotný záměr bude nepatrně přispívat ke 
stávajícímu imisnímu pozadí, které je ovšem na území městských částí Radvanice a 
Bartovice dominantně ovlivňováno kumulativním vlivem zdrojů v areálu ArcelorMittal 
Ostrava a.s.. V situaci, kdy jsou na území zmiňovaných městských částí pravidelně 
překračovány imisní limity a cílové imisní limity některých škodlivin (zejména PM10, As a 
BaP) nelze považovat žádné příspěvky z areálu ArcelorMittal za nepatrné (veškeré 
příspěvky přispívají k překračování imisních limitů, obdobným přístupem by nebylo možné 
snižovat stávající neúnosné imisní zatížení regionu). 
10. Z tohoto pohledu je prosté zachování emisní rovnováhy mezi starým a novým 

provozem nedostačující a je nutné navrhnout instalaci dalších zařízení na snížení 
koncentrace škodlivin v odpadních plynech, zejména PM10 a HCl. V navrženém řešení 
odchází vzdušina ze zinkovací lázně do ovzduší bez čištění. Rovněž čištění par z 
kyselých lázní jednoduchou vodní vypírkou je nedostatečné, jelikož při vzrůstající 
koncentraci HCl v pracím roztoku se snižuje efektivita čištění. 

11. Vliv emisí HCl a Zn na obyvatelstvo není možné vyhodnocovat, protože v příslušné 
kapitole nebyla definována stávající imisní zátěž lokality, a tudíž není možné 
rozhodnout, zda záměr vyvolá zhoršení či zlepšení stávající situace. Rovněž není 
zřejmé, jaké zdroje mimo posuzovaný záměr byly zahrnuty do rozptylové studie, viz 
chybějící seznam kumulativních vlivů jiných záměrů (kapitola B.I.4). 

12. Nepřekračování čichového prahu pro HCl není možné v žádném případě garantovat, 
jelikož vypočtené emisní toky použité v rozptylové studii reprezentují pouze průměrné 
hodnoty nezachycující krátkodobá maxima. 

D.IV.1. Opatření pro fázi p řípravy zám ěru 
13. Do opatření pro fázi přípravy je vhodné zahrnout vypracování hydrogeologické studie 

a statického posouzení stávajících stavebních konstrukcí, viz kap. D.VI, statické 
posouzení je nutné rozšířit rovněž na stav podlahové konstrukce. 

D.IV.2. Období výstavby 
14. Vzhledem k existujícímu enormnímu zatížení lokality imisemi prachových částic je 

vhodné uplatnit vhodná opatření (kropení, zakrytování odpadu, apod.), která povedou 
k minimalizaci primární a sekundární prašnosti v průběhu výstavby (výkopových a 
bouracích pracích). 

D.IV.3. Období provozu 
15. Požadujeme doplnit podmínku na instalaci zařízení k redukci emisí do ovzduší u 

nejvýznamnějších zdrojů záměru, zejména na odtahu ze zinkovací lázně (emise Zn) a 
na odtazích z kyselých lázní (emise HCl). Redukce Zn (resp. TZL) a HCl v odpadních 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 48 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

plynech je v současnosti technologicky plně zvládnuta se u obdobných záměrů běžně 
provádí. 

 
Stanovisko zpracovatele posudku:  
k bodu 1) Vyhodnocení všech vlivů v rámci společnosti ArcelorMittal Ostrava pro uvedený 
záměr je velmi složité zpracovat, jelikož těchto provozů je spousta a muselo by se tedy 
přistoupit i k hodnocení jiných provozů v rámci Ostravsko-karvinské aglomerace, což je 
v podstatě strategická EIA. Zpracovatel tedy vzal v potaz provozy, které emitují obdobné 
znečišťující látky a to HCl, Zn a NOx (stávající zinkovnu a Zinkovnu Ostrava, a.s.) emise 
TZL se nepředpokládají a nebyly ani v rámci stávající zinkovny měřeny – viz. komentař 
v posudku v předcházejících kapitolách a vyjádřeních. 
k bodu 2) Z technologického hlediska je zřejmé, že nelze odstavit stávající zinkovnu a 
najet hned do plného provozu novou zinkovnu. Jako podmínka je stanoveno, že souběžný 
provoz stávající zinkovny s novou zinkovnou může probíhat pouze po dobu jednoho 
měsíce. 
k bodu 3) Je zahrnuto v návrhu stanoviska včetně všech potřebných atestů. 
k bodu 4) K emisím HCl ze zinkovací lázně je možno souhlasit s připomínkou, avšak 
emise této látky budou oproti vlastnímu moření zanedbatelné. Z nepřímého plynového 
ohřevu zinkovací lázně není ani možné, aby z jednoho atomu uhlíku a 4 atomů vodíku 
vznikaly spalováním zemního plynu látky jako benzo(a)pyren a benzen včetně VOC. 
V případě TZL a SO2, VOC a CO jsou součástí emisních faktorů pro výpočet, ale 
z hlediska případného měření jsou pod mezí detekce měřících metod a ani se 
autorizovaným měřením nezjišťují. 
k bodu 5) Nařízení vlády 615/2006 Sb. v příloze č. 1, část II neuvádí pro kategorii 2.6. 
„Povrchová úprava kovů, plastů a jiných nekovových předmětů - procesní vany“ emisní 
limit pro HCl. Emisní limit ve výši 10 mg/m3 pro tyto zdroje je uveden v příloze č. 1, část III, 
kdy tyto emisní limity platí od 1.1. 2010. Zřejmě však bylo vhodné tento limit již 
v dokumentaci zmínit, i když předpoklad koncentrace HCl v rámci dokumentace je nižší 
než 10 mg/m3. 
k bodu 6) a 7) Přesné nakládání s odpady bude upřesněno v rámci projektové 
dokumentace a je zapracováno v návrhu stanoviska. 
k bodu 8) Bohužel v rámci předmětné lokality není známo stávající zatížení imisemi HCl a 
Zn a toto není známo ani v rámci jiných lokalit v ČR. Přibližné odvození z imisních modelů 
si nedokážu představit a bude zřejmé stejně nepřesné jako odborný odhad. 
k bodu 9) Požadavek případné hydrogeologické studie by měl vyplynout z požadavku 
orgánu státní zprávy a může být předmětem projektové dokumentace k územnímu nebo 
stavebnímu řízení. 
k bodu 10) Emisní rovnováha byla komentována na několika místech tohoto posudku 
hlavně ve vztahu emisí Zn a TZL. TZL se zřejmě nebudou v emisích vyskytovat a nebo 
budou pod mezi detekce daných měřicích metod. Nedostatkem dokumentace je, že se o 
zařízení ke snižování emisí zmiňuje pouze na začátku a jenom velice minimálně. 
V posudku jsou uvedeny technické parametry filtrační jednotky pro snížení emisí 
z prostoru zinkovací lázně. Čištění par vodní vypírkou považujeme za dostatečné, jelikož i 
metoda absorpce do vodného roztoku je předmětem akreditovaného odběru HCl normou 
ČSN EN 1911.  
k bodu 11) Jelikož není známo pozadí imisí HCl a Zn je opravdu složité vyhodnocovat vliv 
na obyvatelstvo. V dokumentaci byly považovány imise HCl a Zn za nulové i vzhledem ke 
specifičnosti těchto emisí z uvažovaných zdrojů znečišťování (stávající zinkovna a 
Zinkovna Ostrava, a.s.).  



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 49 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

k bodu 12) S čichovým prahem HCl (a jiných látek) je to velmi složité, jelikož tato 
záležitost nejde ani současnými rozptylovými programy modelovat. 
k bodu 13) viz bod 9) 
k bodu 14) Podmínka je zahrnuta v návrhu stanoviska. 
k bodu 15) Tato požadovaná zařízení budou v rámci technologie nové zinkovny 
instalována a jsou komentována již k připomínce k bodu 10). 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 50 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁM ĚRU Z HLEDISKA 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Na základě analýzy vlivů záměru na životní prostředí dospívá dokumentace k závěru, že 
navržený záměr lze v dané lokalitě a v navrhovaném rozsahu realizovat za podmínky 
realizace navrhovaných opatření pro minimalizaci nepříznivých vlivů. Se závěry 
dokumentace lze souhlasit.  
Do návrhu stanoviska příslušného úřadu jsou zapracována doporučení k minimalizaci 
vlivů záměru na okolí na základě zhodnocení dokumentace a obdržených vyjádření. 
Posuzovaný záměr žárové zinkovny pro provoz 165 - svodidla je umístěn v průmyslovém 
areálu společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s., kde se již nedá hovořit o neporušeném 
životním prostředí a který je průmyslově využíván již řadu let. Posuzovaný záměr nebude 
v zájmovém území novou aktivitou, dojde pouze k lokálnímu posunu již probíhající 
činnosti v tomtéž prostoru.  
Co se týče vlivů na životní prostředí, realizace žárové zinkovny tudíž nebude znamenat 
kvalitativní ani kvantitativní změnu oproti stávajícímu stavu. 
Z hlediska umístění žárové zinkovny by se k záměru stěží hledala v širším okolí města 
lokalita vhodnější. Lokalita je hodnocena jako nevýznamná z pohledu ochrany přírody a 
krajiny. Technické řešení záměru je zpracováno na standardní úrovni, odpovídající 
danému druhu aktivity, s důrazem na ochranu životního prostředí a na minimalizaci 
negativních vlivů na životní prostředí a obyvatelstvo včetně dosažení požadavku na 
nejlepší dostupné techniky. 
Nevyjasněnost či nedotaženost některých prvků technického řešení není v současné fázi 
přípravy záměru zásadní bariérou pro vydání stanoviska podle zákona č. 100/2001 Sb.  
 
K posouzení byla předložena dokumentace 
 

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla 
zpracovaná oprávněnou osobou RNDr. Věrou Tížkovou, která je držitelkou osvědčení 
odborné způsobilosti č.j. 3188/487/OPV/93. Dále se na dílčích kapitolách a odborných 
přílohách (rozptylová studie, hodnocení zdravotních rizik) podíleli další odborné osoby. 
Dokumentace byla posouzena dle požadavku § 9 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů v rozsahu dle přílohy č. 5 tohoto zákona. Dokumentace je 
zpracována dle požadavků tohoto zákona. 
S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci a při respektování doporučení uvedených v 
návrhu stanoviska orgánu státní správy 
 

doporu čuji  
 

realizovat záměr 
 

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla 
 

ve variantě navržené oznamovatelem 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 51 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Na základě doložených údajů a při respektování podmínek uvedených v návrhu 
stanoviska lze učinit závěr, že negativní vlivy nepřesahují míru stanovenou zákony a 
dalšími předpisy. 
 
 
Datum zpracování posudku: březen 2008 
 
Jméno,  příjmení,  bydliště  a  telefon  zpracovatele  dokumentace a osob, které se 
podílely na zpracování dokumentace:  
 

• Ing. Libor Obal 
Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.  
Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava 
tel: 602 418 360, e-mail: l.obal@teso-ostrava.cz 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 52 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

VII. NÁVRH STANOVISKA 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
1. Název záměru 
Žárová zinkovna pro provoz 165 – Svodidla 
 

2. Kapacita (rozsah) zám ěru 
Záměr představuje realizaci žárové zinkovny v areálu společnosti ArcelorMittal Ostrava 
a.s. Hlavním zinkovaným materiálem jsou silniční svodidla, sloupky a příslušenství 
vyráběná na svodnicových linkách společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s. 
Plánovaná roční kapacita nové pozinkovací linky je 30 000 t pozinkovaného materiálu. 
Celková plocha upravených povrchů je 2 200 tis. m2

 za rok. 
Předpokládaný výrobkový sortiment 
Roční kapacita linky   :   30 000 t 
Svodidla typu NH4    :  33 % výrobní kapacity 
Sloupky     :  15 % výrobní kapacity 
Příslušenství    :  12 % výrobní kapacity 
Ostatní + svodidla   :  40 % výrobní kapacity 
 
Technologie navrhované žárové zinkovny obsahuje: 
- navěšovací rámy, 
- chemické vany - tzv. mokrá část, obsahující odmašťovací vanu, mořící vany, 

oplachové vany a tavidlovou vanu, 
- sušící pec a zinkovací pec - tzv. teplá část, 
- chladící vanu a pasivační vanu, 
- svěšovací rámy, dopravník, kontrolní a začišťovací rošt, ukládač, vázací zařízení, 
- odsávání a absorpci vzdušiny z mokré části, odsávání a odprašování vzdušiny z teplé 

části, 
- sklad zinku a chemikálií, sklad HCl, regenerace tavidla 
Vlastní technologie pozinkovací linky bude umístěna do stávající provozní haly o 
rozměrech cca 50,2 x 107,9 m (dvoulodní hala Dílna 1 Strojírna). Součástí záměru bude 
sklad chemie, vstupní a výstupní sklad, místo pro uložení manipulačních prostředků, 
sociální přístavek, kompresorová stanice, trafostanice a rozvodna. Vytápění zinkovací 
vany a sušící pece je navrženo zemním plynem. Zbytkové teplo spalin bude využíváno k 
ohřevu chemických van v mokré části. 

 
3. Umístění záměru 
Kraj    :  Moravskoslezský 
Obec    :  Ostrava 
Katastrální území  :  Kunčice nad Ostravicí 
Parcelní číslo  :  1345/6 
Lokalita   :  areál podniku ArcelorMittal Ostrava a.s. 

dvoulodní hala - Dílna 1 Strojírna - nyní provoz 31 
 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 53 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

4. Obchodní firma oznamovatele 
ArcelorMittal Ostrava a.s. 

 
5. IČ oznamovatele 
451 93 258 

 
6. Sídlo (bydlišt ě a telefon) oprávn ěného zástupce oznamovatele 
Jméno: Ing. Petr BARANEK 
Adresa: Bruzovice 242 

739 36  Frýdek-Místek 
Tel.:  595 687 589 

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 
1. Oznámení (zpracovatel, datum p ředložení) 
Oznámení o hodnocení vlivů na životní prostředí v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 
100/2001 Sb. v plném znění předmětné stavby bylo zpracováno v prosinci 2006 
oprávněnou osobou RNDr. Věrou Tížkovou, která je držitelkou osvědčení odborné 
způsobilosti č.j. 3188/487/OPV/93. 
2. Dokumentace (zpracovatel, datum p ředložení) 
V říjnu roku 2007 bylo v závěru zjišťovacího řízení Ministerstvem životního prostředí 
konstatováno, že oznámení s náležitostmi dle přílohy č. 4 k zákonu je nutno dopracovat a 
bude dále posuzován dle zákona. 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 
100/2001 Sb. v plném znění předmětné stavby byla dopracována v prosinci 2007 
oprávněnou osobou RNDr. Věrou Tížkovou, která je držitelkou osvědčení odborné 
způsobilosti č.j. 3188/487/OPV/93. 
3. Posudek (zpracovatel, datum p ředložení) 
Posudek zpracoval Ing. Libor Obal, držitel osvědčení o odborné způsobilosti ke 
zpracování dokumentace a posudku podle zákona ČNR č. 244/1992 Sb., č.j. 
1633/279/OPV/93. Posudek byl příslušnému úřadu předložen v dubnu 2008. 

4. Veřejné projednání (místo, datum konání) 
Místo veřejného pojednání: 
Datum veřejného projednání: 
5. Celkové hodnocení procesu posuzování v četně účasti ve řejnosti 
- Oznámení na uvažovaný záměr bylo příslušnému orgánu státní správy předloženo v 

srpnu 2007. 
- Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 3.8.2007. 
- Zjišťovací řízení bylo ukončeno dne 26.8.2007 vydáním Závěrů zjišťovacího řízení, a 

to s následujícím závěrem: 
Záměr "Žárová zinkovna Pro provoz 165 - svodidla" v k.ú. Kunčice nad Ostravicí naplňuje 
dikci bodu 4.4 - Povrchová úprava kovů nebo plastů včetně lakoven, s kapacitou nad 500 
tis. m2/rok celkové plochy úprav, kategorie I., přílohy č. 1 zákona. Proto bylo dle § 7 
citovaného zákona provedeno zjišťovací řízení. Na základě zjišťovacího řízení dospěl 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 54 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

příslušný úřad k závěru, že oznámení s náležitostmi dle přílohy č. 4 k zákonu je nutno 
dopracovat a záměr bude dále posuzován dle zákona. 
- Dokumentace na uvažovaný záměr byla příslušnému orgánu státní správy předloženo 

v srpnu 2007. 
- Dokumentace byla zveřejněna dne 8.2. 2008 na úřední desce Krajského úřadu 

Moravskoslezského kraje, písemná vyjádření mohla být uplatněna do 8.3.2008. 
- Zpracovatel posudku byl stanoven dne 22.2.2008 s tím, že obdržel veškerá vyjádření, 

které byly k dispozici. Další vyjádření byla zasílána v souladu s ustanovením § 8 odst. 
4 zákona. 

- Vyhotovený posudek byl předložen dne 3.4.2008 
Závěry zpracovatele posudku: 
Zpracovatel posudku považuje dokumentaci o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí 
za odpovídající. Zpracovatel posudku po posouzení doporučuje příslušnému úřadu vydat 
souhlasné stanovisko pro realizaci záměru ve variantě navržené oznamovatelem za 
respektování podmínek uvedených v bodu III.6. tohoto stanoviska. 
Závěry veřejného projednání: 
Veřejné projednání se konalo dne ................ od............... hodin v ...................................a 
proběhlo v souladu s § 17 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 
v platném znění, a s § 4 vyhlášky MŽP ČR č. 457/2001 Sb. o odborné způsobilosti a o 
úpravě některých dalších otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí. 

 
6. Seznam subjekt ů, jejichž vyjád ření jsou ve stanovisku z části nebo zcela 

zahrnuta 
1) Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod – interní sdělení 
č.j.: 5488/ENV/08, 224/740/08, doručeno dne 7.2.2008 

 
2) Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru ochrany ovzduší – interní sdělení 
č.j.: 295/820/08IB, doručeno dne 11.2.2008 

 
3) Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů – interní sdělení 
č.j.: 5487/ENV/08, 485/720/08, doručeno dne 25.2.2008 

 
4) Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
č.j.: MSK 14169/2008, doručeno dne 18.2.2008 

 
5) Magistrát města Ostravy, odbor životního prostředí 
č.j.: OŽP/1451/08/BE, doručeno dne 30.1.2008 

 
8) Statutární město Ostrava, Úřad městského obvodu Radvanice a Bartovice 
č.j.: míst.OaVV/1854/2008/Mi, doručeno dne 10.3.2008 

 
9) Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
č.j.: HOK/OV – 822/215.1.2/08, doručeno dne 6.3.2008 

 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 55 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

10) GARDE, Ekologický právní servis 
Dvořákova 13, 602 00 Brno 

III. HODNOCENÍ ZÁMĚRU  
1. Souhrnná charakteristika p ředpokládaných vliv ů záměru na životní 

prost ředí z hlediska jejich velikosti a významnosti 
Jak je patrné z probíhajícího procesu posuzování vlivů na životní prostředí, z hlediska 
velikosti a významnosti se jeví jako nejvýznamnější vlivy na obyvatelstvo, ovzduší a 
hlukovou zátěž. Ale i tyto vlivy jsou hodnoceny jako málo významné, mírně negativní či 
minimální. Ostatní vlivy na další složky životního prostředí lze označit za nevýznamné 
nebo dokonce nulové. Při respektování navržených doporučení ve stanovisku o 
hodnocení vlivů na životní prostředí lze vyslovit souhlas s realizací předloženého záměru. 

 
2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupe ň 

poznání pokud jde o zne čišťování životního prost ředí 
Ve vlastní technologické částí žárové zinkovny budou navržena odpovídající opatření k 
omezení emisí HCl a tuhých znečišťujících látek. V případě, že by tato byla nedostatečná, 
lze tato opatření dále jinými technologickými zařízeními ke snižování emisí řešit. 
Technické řešení záměru žárové zinkovny je pro potřeby posouzení vlivů na životní 
prostředí v dokumentaci dostačujícím způsobem popsáno, detailnější řešení (hlavně 
oblast hluku a emisí) se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných právních 
předpisů předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná správní řízení k 
povolení předmětného záměru. 
Na základě předloženého technického řešení uvažovaného záměru lze vyslovit názor, že 
pro omezení nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem 
budou použita odpovídající technická řešení na úrovní nejlepší dostupné techniky (BAT) s 
respektováním místních podmínek, které budou omezovat výstupy do jednotlivých složek 
životního prostředí. 
Pro srovnání s dalšími již provozovanými jednotkami na povrchovou úpravu kovů v ČR 
žárovým zinkováním je možno konstatovat, že navrhované technické řešení je minimálně 
srovnatelné ne-li vyšší s ostatními již provozovanými technologiemi. 

 
3. Návrh opat ření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kompenzaci 

nepříznivých vliv ů záměru na životní prost ředí včetně povinností a 
podmínek pro sledování a rozbor vliv ů na životní prost ředí 

Kromě opatření, specifikovaných v oznámení záměru, v dokumentaci a jejím doplnění, 
jsou další podmínky a doporučení obsaženy v tomto stanovisku příslušného úřadu, 
zpracovaného na základě hodnocení dokumentace, došlých vyjádření a na základě 
vyhodnocení veřejného projednání. 
Navrhovaná opatření pro minimalizaci resp. kompenzaci nepříznivých vlivů záměru,  
včetně povinností a podmínek realizace a sledování vlivů na životní prostředí vyčerpávají 
reálné možnosti minimalizace nepříznivých vlivů záměru. 
Opatření, navrhovaná pro minimalizaci těch vlivů technologie moření, které jsou 
v podmínkách lokality vnímány jako nejvýznamnější: 
- vlivy na obyvatelstvo 
- vlivy na ovzduší 
- vlivy na vodu 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 56 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

Je možné konstatovat, že vyhodnocení je odpovídající skutečnému stavu s mírnými 
nepřesnostmi v určení emisí (emise TZL a Zn – nelze slučovat) a neznalostí imisní zátěže 
v parametrech HCl a Zn. 

 
4. Pořadí variant (pokud byly p ředloženy) z hlediska vliv ů na životní 

prost ředí 

V rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí předložil oznamovatel pouze jednu 
variantu záměru, příslušným orgánem státní správy vzhledem k charakteru záměru nebylo 
požadováno doplnění variant. 

V rámci dokumentace byla zpracována i varianta nulová a byly nastíněny jiné varianty 
z hlediska umístění v rámci areálu ArcelorMittal Ostrava a.s., ale pouze s vyhodnocením 
technicko-ekonomických parametrů. 

5. Vypo řádání vyjád ření k dokumentaci a k posudku 

Byla vypořádána všechna došlá vyjádření. Řada podnětů z došlých vyjádření byla po 
zhodnocení zapracována do podmínek a doporučení stanoviska. Všechna obdržená 
vyjádření jsou archivována na Ministerstvu životního prostředí České republiky, odboru 
výkonu státní správy IX. 

V rámci předkládaného záměru obdržel příslušný úřad státní správy celkem 9 vyjádření 
dotčených orgánů státní správy a obcí k dokumentaci, která jsou uvedena pod bodem II.6. 
tohoto stanoviska. Příslušný úřad neobdržel žádné vyjádření občanů, ale obdržel jedno 
vyjádření občanského sdružení GARDE, Ekologický právní servis, avšak po lhůtě 
stanovené zákonem. 

6. Stanovisko p říslušného ú řadu z hlediska p řijatelnosti vliv ů záměru na 
životní prost ředí s uvedením podmínek pro realizaci zám ěru, pop řípadě 
zdůvodn ění nep řijatelnosti zám ěru 

Ministerstvo životního prostředí České republiky jako příslušný úřad podle zákona č. 
100/2001 Sb. souhlasí se záměrem „Žárová zinkovna pro provoz 165 – svodidla“ z 
hlediska jeho přijatelnosti vlivů na životní prostředí s níže uvedenými podmínkami pro 
realizaci záměru. 
Tento souhlas nenahrazuje stanoviska a rozhodnutí podle dalších zákonů,  ke kterým mají 
následující fáze realizace záměru vztah. 
Podmínky souhlasného stanoviska:  
Opatření pro fázi p řípravy zám ěru 
1) V dalším stupni projektové dokumentace bude upřesněno technologické řešení 

provozu a pro toto řešení bude podána žádost o vydání integrovaného povolení dle 
požadavků zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci. 

2) Rozptylová studie, která tvoří přílohu č. 8, odpovídá požadavkům §17 zákona č. 
86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, a je možno ji použít jako součást projektové 
dokumentace v další přípravě stavby. Posudek ve smyslu §17 citovaného zákona 
bude zpracován v dalším stupni projektové dokumentace. 

3) Ke snížení hlukové zátěže v okolí zástavby podél ul. Bártova navrhnout úpravu 
západní strany obvodového pláště haly. Dle zpracované hlukové studie je žádoucí 
zvýšit neprůzvučnost této stavební konstrukce o cca 5-6 dB. Ve studii je zároveň 
navržen způsob zvýšení neprůzvučnosti obložením této stěny (včetně oken) 
trapézovým plechem tl. 0.7 mm s vloženou minerální izolací tl. 100 mm. Obložení je 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 57 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

možno provést z vnější nebo z vnitřní strany haly, včetně rohů, až po vrata železniční 
vlečky. 

4) Provést měření emisí TZL u stávající zinkovny svodidel metodou pro měření nízkých 
koncentrací prachu pro emisní bilanci těchto látek v rámci odborného posudku nebo 
případně prokázání, že tyto látky jsou pod mezí citlivosti měřící metody. 

5) Součástí další projektové přípravy bude vypracování analýzy a hodnocení rizik dle 
zákona č. 59/2006 Sb., zákon o prevenci závažných havárií a to pro množství 
skladovaných a provozovaných chemikálií žárové zinkovny a zpracování protokolu o 
určení vnějších vlivů. Doporučení, která vyplynou z analýzy rizik, budou respektována 
v další projektové přípravě záměru. 

6) Upřesnění parametrů odlučovacích a vzduchotechnických zařízení s výpočtem jejich 
účinnosti pro zabezpečení plné funkčnosti těchto zařízení. 

Období výstavby 
7) Při provádění stavebních prací při částečné rekonstrukci stávající haly, ve které bude 

zinkovna umístěna, je nutno zajistit, aby byly důsledně oddělovány nebezpečné 
odpady. Totéž se týká výkopových prací. Vzhledem k tomu, že nejsou k dispozici 
podrobné údaje o možné kontaminaci zemin v podloží, je nutné při provádění výkopů 
zajistit odborný dozor. V případě zastižení podzemní vody a jejího čerpání ze 
stavebních jam budou odebírány vzorky podzemní vody na kontrolu její kvality tak, 
aby byly v souladu s platným rozhodnutím ČIŽP pro sanaci starých ekologických 
zátěží v areálu ArcelorMittal Ostrava, a.s. 

8) Při provádění stavebních prací pod úrovní hladiny podzemní vody je nutno dbát 
zvýšené opatrnosti, aby nedošlo k jejímu znečištění závadnými látkami. 

9) Pro snížení zátěže okolního prostoru hlukem a emisemi výfukových plynů při odvozu 
odpadů z demolic a výkopů doporučujeme zvážit možnost využití železniční dopravy. 

10) Při výstavbě je nutno striktně dodržovat technologické postupy a technické řešení 
jednotlivých zařízení dle prováděcí projektové dokumentace stavby zejména 
s ohledem na budoucí používání značných objemů kyseliny chlorovodíkové a dalších 
nebezpečných látek. O provedených zkouškách těsnosti všech nádrží a potrubí budou 
vystaveny protokoly. 

11) Hlavní dodavatel stavby zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek a průběžnou 
čistotu na všech veřejných komunikacích, dotčených výstavbou záměru. 

12) Zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti 
budou minimalizovány. 

13) Celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval 
možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech 
pracovního klidu.  

Období provozu 
14) Vzhledem ke špatné imisní situaci v dotčeném území v současnosti a dle požadavků 

závěru zjišťovacího řízení stanovit emisní parametry zařízení dle vyrovnané emisní 
bilance se současným stavem (tj. provozováním stávající zinkovny), což je 
nerealizovatelné a v posudku je uveden důvod (vztah mezi emisemi TZL a Zn) 

15) Hořáky plynového ohřevu zinkovací lázně musí být řádně seřízeny tak, aby byly 
minimalizovány emise oxidů. Pokud bude úroveň emisí oxidů dusíku blízká 
projektovaným hodnotám, pak bude mít toto zařazení plynového ohřevu zanedbatelný 
vliv na kvalitu ovzduší v lokalitě. 

16) V průběhu zkušebního provozu zdroje je potřeba autorizovaným měřením emisí ověřit 
plnění stanovených hodnot emisí použitých v rozptylové studii a tím potvrdit vstupní 
data do rozptylového modelu. 



TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.  Strana 58 z 58  

Žárová zinkovna pro provoz 165 - svodidla  28.3.2008 

17) Všechna zařízení budou provozována v souladu s technologickými postupy. Personál 
bude patřičně proškolen. Pro všechna zařízení budou zpracovány provozní řády 
obsahující přehled opatření pro případ havárie. Období zkušebního provozu bude 
vyhodnoceno a případné nedostatky budou odstraněny před uvedením zařízení do 
trvalého provozu. 

18) Po dokončení studie logistiky 06P296STP-Zt přehodnotit dopravu související s 
provozem záměru ve smyslu zvýšení využívání kolejové dopravy, a to jak při dovozu 
surovin a materiálů tak při expedici hotových výrobků, včetně omezení nákladní 
dopravy v noční době. 

19) Celé hodnocení vlivů záměru na životní prostředí bylo zpracována za předpokladu, že 
po uvedení nové zinkovny do plného provozu bude výroba ve stávající zinkovně 
zrušena. Není možný souběh obou provozů. Souběh obou provozů je možný pouze 
po dobu jednoho měsíce zkušebního provozu nové zinkovny. 

20) V rámci zkušebního provozu provést autorizované měření emisí ze zdrojů 
znečišťování ovzduší včetně proměření účinnosti jednotlivých instalovaných zařízení 
ke snižovaní emisí. 

21) Výše uvedená měření emisí provádět v souladu se zařazením zdrojů dle nařízení 
vlády č. 615/2006 Sb. a případných novel s ohledem na kategorii zdrojů znečišťování 
ovzduší. 

22) Všechny odpady budou řádně zařazeny a kategorizovány dle již skutečně dodané 
technologie a na základě zkušebního provozu. 

23) Oznamovatel předloží ke kolaudaci stavby atesty nepropustnosti nově budovaných 
jímek. 

24) Oznamovatel předloží ke kolaudaci stavby aktualizovaný „Plán opatření pro případ 
havárie“, který bude zpracován v souladu se zákonem o vodách a vyhláškou č. 
450/2005 Sb. všechny mechanizmy, které se budou pohybovat na staveništi musí být 
v dokonalém stavu, zejména hlediska možných úkapů ropných látek 

25) V případě úniku ropných, nebo jiných závadných látek bude veškerá kontaminovaná 
zemina neprodleně odstraněna a uložena na lokalitě určené k těmto účelům. 

26) Pro ověření výstupů hlukové studie a pro doložení plnění hygienických limitů hluku 
stanovených nařízením vlády č. 148/2006 Sb. provést v rámci zkušebního provozu 
měření hluku podle § 32a) zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění, v referenčních 
bodech nejbližší okolní obytné zástavby (chráněný venkovní prostor staveb) určených 
po dohodě s KHS MSK se sídlem v Ostravě. 

27) Při zjištění prokazatelného překročení hygienických limitů hluku dle nařízení vlády č. 
148/2006 Sb. zajistí oznamovatel provedení protihlukových opatření. Návrh 
protihlukových opatření bude v rozpracovanosti konzultován s KHS MSK se sídlem 
v Ostravě. 

28) Doprava materiálu pro zinkování interní nákladní dopravou nebude prováděna v noční 
době a společnost ArcelorMittal Ostrava bude v rámci logistické studie uvažovat i o 
minimalizaci interní nákladní dopravy v souvislosti s jinými provozy. 

 


